
Jauns Latvijas rekords
t&llēkšazkā

PEC 7 GADIEM PĀRSPĒTS E. MIKELSONES-ELTERMANES
5,475 m VAREJUMS.

Rīdziniekiem vēl pasvešajā, jau-
najā Kengaraza sporta laukumā
vakar risinājās Ausekļa eksternās
(vieglatlētikas sacīkstes. Dalībnie-
ku skaits gan bija samērā mazs,
taču Ausekļa vakardienas sarīko-
jumā atzīmējas mūsu šī gada
vieglatlētikas sezonas pirmais lie-
lais notikums: Ausekļa vieglatlēte
Gaile-Leimane sasniedza _ jaunu
Latvijas rekordu tāllekšanā, _ pār-
spējot kopš 1935. gada pastāvošo
Ernas Miķelsones-Eltermanes 5,475
m rekorda atzīmi.

Sieviešu sacensībā tāllekšanā
Gaile bija vienīgā dalībniece, bet
tas nekavēja enerģisko vieglatlēti
realizēt Latvijā vēl neredzētu lē-
cienu sēriju. Neviens viņas lē-
ciens nebija tuvāks par 5,17 m
mērījumu. Jau ar 4. mēģinājumu
Gaile sasniedza 5,45 m tālumu, pa-
liekot tikai 2,5 cm aiz pastāvošā
E. Miķelsones-Eltermanes 5,475_m
rekorda. Ar sacensības pēdējo
lēcienu Gaile aizlidinājās 5,485 m
tālu. Tas reizē nozīmēja, ka pēc
gandrīz 7 gadu gara mūža beidzis
dzīvot Mikelsones rekords. Lai

,vēl uzlabotu savu rekordsniegumu,
Gaile, saskaņā ar noteikumiem,
pieteica rekordmēģinājumu, notu-
rot 3 papildu lēcienus. Un atkal
itas bija beidzamais mēģinājums,
kurā Gaile sasniedza 5,52 m re-
zultātu, tā divkārt vienā diena
«pārspējot līdzšinējo rekordu. Gai-
le ne tikai realizēja mušu šī gada
pirmo vieglatlētikas rekordu, bet
viņa reizē atzīmēja vēsturisku pa-
nākumu, pārsniedzot kā pirmā lat-
viešu vieglatlēte 5.50 m robežu, ar
kuru it nopietni jau rēķinās arī
starptautiskā konkurence. Ka jau-
najam Gailes rekordam nebūt ne-
piemīt gadījuma raksturs, vislabāk
pierāda viņas lielisko Iecienu vir-
kne: 5,31 m — 5,22 — 5,22 —
5,45 — 5,43 — 5,485 — 5,17 —
5,40 un 5,52! Deviņas reizes pāri
5,17 metriem! Tas ir neapšau-
bāms stabilitātes apliecinājums.

No vakardienas sacīkšu pare-
'jiem rezultātiem lielāko ievērību
pelna liepājnieka Tetera 800 m
veikums 2:01,5 min. laikā, kas ir
mūsu šīs sezonas labākais sasnie-
gums. Teteris skrēja 800 metrus
pēc tam, kad jau bija piedalījies
tāllekšanā un 200 m priekšskrē-
jienā, pie tam vēl pirmos_400 met-
rus Teteris veica samērā lēnā
tempā (1:01,0 min.). Šie apstākļi
rāda, ka startējot svaigiem spe-
ķiem un sākot ātrāku gaitu distan-
ces pirmajā posmā. Teterim ir
vislabākās izredzes veikt 800 met-
rus zem 2 minūtēm. Aiz Tetera
2. vietā negaidīti ierindojās jau-
nais Daugaviešu vidusdistančnieks
F. Bērziņš, absolvējot distanci
2:04,6 min. Finišā Bērziņš pār-
spēja arī teicamo US krāsu pār-
stāvi M. Danosu, kas ar 2:05,2
min. rezultāta ierindojās 3. vietā.
Tālāk sekoja: 4. Mellups; 5. Gra-
va un 6. Burtnieks (visi Dauga-
vieši) . Atzīmējams, ka Teteris

tāpat, kā visi pārējie Liepājas
vieglatlēti, startē no Liepājas
Ausekļa.

Pārsteigumu deva 10 km soļo-
šanas sacensības iznākums. Jau
sākumā enerģiskais Ausekļa soļo-
tājs Ziemelis atrāvās no mušu
pašreiz ievērojamākā šīs distan-
ces speciālista Krūkliņa (VEF).
Gan Krūkliņš pēc pirmajiem kilo-
metriem mēģināja atstatumu sa-
mazināt, taču tas viņam neizde-
vās, un solojuma vidus daļā, kad
Ziemelis atradās priekšā vairāk
kā 100 metrus, Krūkliņš no sacen-
sības izstājās. Ziemelis uzvarēja
47:51,8 min. laikā. 2. bija Feld-
manis (RSK) 51:07,6 min.; 3. Zā-
baks 54:16,1 un 4. Urbēns (abi
Bauskas Tēvijas Sargs) 59:38,4.
Ziemeli var atzīmēt ka pašn spē-
jīgāko no mūsu jaunās paaudzes
soļotājiem. Liela vērība gan vi-
ņam vēl jāveltī stila izkopšanai.

Tāllekšanā šoreiz skatītāji pie-
redzēja senas pazīstamas sejas
uzvaru. Sasniedzot 630 m tālu-
mu, 1. vietu izcīnīja Arvīds Peter-
sons (Auseklis). Viņa ' rezultāts
sevišķu ievērību iegūst, ja atce-
ras, ka Pētersons startē jau 1°.
gadu un savā mūžā pieredz jau
35. vasaru. Jā, tik uzticīgu un
neatlaidīgu vīru mūsu vieglatlētu
pulkā nav daudz! 2. vieta tāllēk-

(Beigas 2. lapp.)

RFK futbolistiatkal izvirzās vadošovienību grupai
Ritas iutbola meistarības izcīni sācies

loti svarīgais sacensību beigu posās. Kai-
rai sacīkstei tagad ir tāla ejoša nozīme.
Vispārējais stāvoklis joprojām tāds. ka va-
doša vietā atrodas Daugavieša vlea-
padsmits, kam cieši seko RSK vienība.
Daugaviešiem vil atliknēas 3 spēles: ar
RPK. Amatieri ua LwP. RSK vienpadsml-
tara, turpretim, absolvējamas 4 sacensības,
?? proti — pret RV, LSB, Aasekli nn LwP.
Šīs gaidāmās sacīkstes ari pierādīs vai Dau-
gavieši iegūto 1 punktu pārākumu _ noturēs
līdz meistarības beigām. Pagājuša nedēla
savas pozīcijas lieliski uzlaboja RFK hitbo-
listi, izvirzoties punktu tabula 3. vieta.
RFK pēdējie 4 pretinieki Ir: Daugavieši.
tīs. Amatiersun LwP. No mušu populārā-
kajām vienībām grūtākais stāvoklis radies
Rīgas Vilkiem, kas ar 8 Iegūtiem ua tik-
pat daudz zaudētiem punktiem pašreiz at-
rodas *. vietā ?? vēl jaciņas ar sevišķi
aopietniem konkurentiem (LDzB. VEF, RSK
aa Bolderaju). Šaiā zinā dandz glalmnjo-
šākas pozīcijas ir VEF vienpadsmitam,
kura pēdēlo pretinieku saraksts šāds: RV,
US, LNB, LSB ua Amatieris. Labas sek-

mes meistarība var pareģot Auseklim, kas
vēj spēlēs ar LSB, RSK, Bolderiiu m
LwP. Vāca karavīra vienībai LwP, kura
pašreiz ieņem 4. vietu jtunktu tabulā, atli-
kuši tikai paši visspēcīgākie pretinieki:
RFK, Auseklis. Daugavieši un RSK. Visas
tuvāko dienu sacensības gaidāmas ar kā-
pinātu interesi. «

Hta cīņa skatītāju nerva pārbaudei 1
Tāda katrā zinā bija senseno nopietno sān-
cenšu RFK ua Rīgas Vilku vienību spēko-
šanās. Gala iznākuma RFK uzvarēta 2—1,
Pie kam visi vārti realizējās I. puslaiki.
Svarīgajā sacensībā RV vienība piemek-
lēja liela traģēdija: jau cīnās ievadījumā
savainoja O. Kudralova ua «vilkiem» tieši
apaļu stundu nācās uzstāties W cilvēku sa-
stāvā. Spēles fllma bija tāda. ka jau 5.
minūtē Ulbergs noveda RFK I—* vadībā,
bet Ziemelis stāvokli izlīdzināja. Pāris mi-
nūtes pirms Puslaika beigām Gaabšteias
no jauna panāca RFK vienībai 2—1 va-
dību, kas šoreiz nozīmēja ari uzvaru, kara
RFK. spriežot pēc sacensības gaitas laa-

kūmā, guva pelnīti. Protams, šeit lāsēm
vērā RV nepilnais sastāvs. RV tomēr arī
šāda stāvoklī absolvēja sava šīs sezonas
labāko spēli. Būdami skaitliski mazākumā
«vilki, tomēr, blakus aizsardzības darbam.

Punktu stāvoklis Rīgas futbola
ateistaribā pašreiz šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. Daugavieši 9 3$— 6 17— 1
2. RSK 8 48— 9 14— 2
3. RFK 8 25— 6 11— 5
4. LwP 8 27—13 1»- 6
5. US 9 26—30 10— 8
6. Ausekli» 8 14—11 9— 7
7. LDzB 8 14-^21 9— 7
8. VEF 7 12—12 8— 6
9. RV 8 39—11 8— 8

10. Amatieris 9 9—34 4—M
U. LSB T 10—24 3—H
12. LNB 9 7—73 3—16
13. Bolderāja 8 7—18 1—15

pastāvīgi domāja arī par uzbrukuma aa
šoreiz bija taisnība vārdiem, ka tieši uz-
brukums ir labākā aizsardzība. Aba vārtu
priekšā veidojās bezgala daudz sarežģītu
situāciju. Loti bieži pēdējie balsti ua glā-
bēji vairs palika tikai vārtsargi. Kā Beb-
ris, tā arī Briedis sava uzdevumu veica
tiešām lieliski, pie kam sacensības beigu
daļā Bebra lielajai prasmei visā savā lab-
vēlībā pievienojās arī laime, vai pareizāki
sakot — RFK uzbrucēja aeattapība, io ne-
izmantotas palika loti daudz Jaukas situ-
ācijas. Briedis spēlē dabūja Iejaukties
mazāk, bet tajos gadījamos, kad viņa darbs
Izrādījās nepieciešams. Briedis šoreiz tika
galā ar tiešām loti bīstamiem pretinieki
šāvieniem. Zēl vienīgi tas. ka RV neva-
rēja visas 2X45 minūtes cīnīties pilnā sa-
stāvā, Jo Ir sevišķi interesanti, kāds tādā
gadījuma izveidotos sacensības gala iznā-
kums. Ja RV spēlētu arī agrāk tā kā pret
RPK, tad nekāda gadījumā nebūtu gadī-
jušies tādi sāpīgi zaudējumi, kādus nācās

Piedzīvot pret US ( l) aa Ausekli (arī
I). Nav iaa gaa teikts, ka RV sastāvi

visi trūkumi novērsti. Vlspirmā kārtā

stipri problemātisks aa apšaubāms ir paš-
reiz uzstādītais uzbrukuma virknējums.
Sacensība ar sava parasto mieru vadīja
V. SvKstuoeako, taču viga objektīvos an
bezpartejiskos spriedumus šoreiz stipri
iespaidoja neuzmanība. Nepamanīti, ka
vieaa tā arī otra vārtu priekša, palika
smagi aizmugures stāvokli. Ik vienība savā
soda laukumā atļāvās arī pa pārkāpumam,
kas nedrīkstēja nepalikt nesodīti bez It
metru soda sitieniem.

RFK pagājušā nedēlā kopsumā ieguva 4»
punktus. Jo pēc smagas spēles ar Rigas
Vilkiem, aizvakar tuva rotaļīgi vieglo 1
18—• (3—8) uzvara pret Latvijas nedzir-
dīgo biedrība. RFK sastāvs bija Ievēro-
jami pārkārtots. Tā piem.. Lielmanis pildīja»
centra passarga, bet L. Frelmaais — centra
uzbrucēja pienākumus. Lidmanls šoreiz,
šķiet, bija ari labākais virs lakuma. kas
prata Izdalīt nevien teicamas piespēles,
bet pats šāva ari vārtus. LNB tiešām tei-
camo vārtsarga Vildi pārspēja: L. Frei-

(Beigas 2. lapp.)
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Inženieri
sporta laukuma

To jauno Inženieru vidū. kas pirms da-
žām dienām beidza Rīgas universitāti, at-
rodami ari sporta ļaudīm loti pazīstami
vardi — Roberts Bluķis un Artūrs Kra-
vinskis. Akadēmiski izgltīoto sportistu pulks
atkal kļuvis par 2 vīriem kuplāks. Inže-
niera grādu ieguvuši sevišķi redzam] un
iemīļoti sportisti. Tas lieku reizi izgaisina
dažādus vel šur tur sastopamus aizsprie-
dumus, itka sports kavēta studijas an da-
žādus citus labus nodomus dzīvē. Gluži
otrādi: Artūrs Kravinskls beidzis inženier-
zinātņu iakultāti rekorda laikā — 4 gados,
kas . droši vlea, ir pat pirmais tāds gadi.
jums mūsu universitātē, io oficiālais mini-
mālais laiks šīs iakultātes absolvēšanai
paredzēts 4/» gadu. Tajā pašā laikā Kra-
vinskls bija arī mūsu ātrākais spriuters,
Kūstot sporta laukumā tikpat spožas sek-
mes kā augstskolā. Silgts piemērs ir arī
Roberts Bluķis. Visa vispusība sportā
mums- visiem zināma. Inženlers Bluķis
spēlē ledusbokeju, iutbolu. basketbola un
rokas bumbu. Ja pieņemtu, ka viņš ne-
maz neapmeklē treniņus, tad jau piedalo-
ties sacīkstēs vien. Bluķis tur pavada daudz
laika. Paralēli visam tam sekmīgi_ turpi-
nājies ari grūtais darbs universitāte. Lūk,
ko saka pats Bluķis: «Pēdējos gados stu-
dijas izvērtas gluži vai par sporta sacen-
sībām, Io mes ar Kraviaskl mēģinājām
viens otru pārspēt, bet galu gala tomēr II-
aisa sasniedzām reizē. .. Aplamais uz-
skats, ka sports aizkave studijas, nepelna
Pat vismazāko ievērība. Gluži otrādi, kā
Kraviaskis tā arī Bluķis zla stāstīt, ka
sporta laukumā gūtais vlngrnms aa fizi-
skais spēks viņiem bijis vislabākais Piepa-
līgs nopietno uzdevumu veikšanai augst-
skolā. Abi jaunie inženieri arī turpmāk
sporta laukumam paliks tikpat uzticīgi kā
savos stadiju gados.

Uzņēmumos: pa labi — A. Kravkiskis; pa
kreisi — R. Bluķis (O. Sprūdes uzn.).

47,24 metri!

Fraukfurtē pie Mainas kelniete Aone-
iiese Steinhauere sasniegusi jaunu pasau-
le rekordus šķēpa mešanā — 47,34 metrus.
Uzņēmumā: jaunā pasaules rekordiste
Steinhauere (pa kreisi) kopā ar 1936. gada
Berlīnes olimpisko spētu uzvarētāju TH,y
Heuser-Freischer'i (pa labi), kura kā
pirmā apsveica kelirieti ar lielisko sasnie-
gumu (Skat. aprakstu «S. P.« šīsdienas

numura 3, lappusē.)

Jauns £atvijas vebovās
peldēšanā

ZIEDONIS CCKAINIS SMILTENĒ PELD 100 METRUS UZ
MUGURAS 1:20,8 MINŪTĒS.

Ievadot peldēšanas propagandas
sacensības provincē, mūsu izlases
peldētāji vakar viesojās ievēroja-
mā Vidzemes sporta centra Smil-
tenē, kur notika plašas sacīkstes.
Kuplā skaitā smiltenieši ieradās
Tepera ezerā iekārtotajā skaistā
peldētavā un vakardienas sarīko-
jums nebija modinājis mazāku in-
teresi kā ziemas sezonā Rīgas
ātrslidotāja iemīļotie starti Smil-
tenē.

100 metru peldējums uz mugu-
ras pierādīja, ka jau sezonas ie-
vadījumā savu spēja augstumos ir
mūsu izcilais rekordists Ziedonis
Cūkainis. Viņš izcīnīja nevien pār-
liecinošu uzvaru, bet ar 1:20,8
min, rezultātu sasniedza ari jaunu
Latvijas rekordu. Cūkainis laboja
sev pašam piederošo un pagājušā
sezonā uzstādīto rekordu (1:22,6
min.) par 1,8 sekundēm. Skatītāji
sevišķi varēja jūsmot par Ca-
kaina skaisto stilu. Otrais mērķi
sasniedza Kazaks, ar laiku 1:45,0
minūtes. 100 metru kraula pel-
dējumā uzvarēja Miezītis —
1:13,1 min.; 2. bija mūsu vecmeis-
tars Lēbels 1:16,8 un 3. Cūkainis
1:21,2 minūtes. 100 metros uz
krūtīm ātrākais izrādījās Ozoliņš,
veicot distanci 1:38,2 min.; 2. Cū-
kainis 1:38,6; 3. Lēbels 1:45,0
minūtes. Piezīmējams, ka peldē-
šanā uz krūtīm un kraulā Cūkai-

nis līdz sira nemaz nav gatavo-
jies, visu vērību piegriežot tikai
peldēšanai uz muguras, kur vi-
ņam mūsu zemē nav neviena kaut
cik ievērojama konkurenta.

3X50 metru stafetē uzvarēja
sastādītā vienība, kurā peldoja
Miezītis, Lēbels un valmierietis
Zemvalds. Rezultāts — 1:41,6 mi-
nūtes. Otrā vietā ierindojās Rīgas
1. vienība (Kazaks, Cūkainis un
Ozoliņš) — 1:43,0 minūtes. 200
metros kraulā rīdzinieks Kazaks
sacentās ar provinces peldētāju
sastādīto stafetes vienību, kas ar
2:40,2 min. rezultātu arī panāca
uzvaru un tikai 3 sekundes vēlāk
mērķi sasniedza Kazaks. 50 metru
peldējumā meitenēm lielisku stilu
uzrādīja mūsu sporta dzīves va-
dītāja meita Tatjana Plūme. Viņa
veica distanci 43,4 sekundēs un
guva pārliecinošu uzvaru. Otra
bija Apine — 49,8 sekundes. 50
metros uz muguras iesācējiem
pirmais bija Ancāns — 513 se-
kundes. Par teicamu peldēšanas
talanta sevi atestēja valmierietis
Zemvalds, veicot 50 metrus kraulā
37,8 sekundes. 100 metros brīvā
stilā, kur varēja piedalīties tikai
provincieši, uzvarēja cēsnieks Le-
šinskis, ' sasniedzot rezultātu 1:28,2
minūtes.

Propagandas sarīkojums Smil-
tenē uzskatāms par lieliski izde-
vušos un tuvākajās svētdienās
šādas sacensības notiks ari citos
lielākos provinces sporta centros.

RĪGAS AUSEKĻA UZVARA! W
LIEPĀJA
Vakar Liepājā viesojās Rīgas

Ausekļa spēcīgā futbola vienība,
sacenšoties ar Liepājas Ausekļa
vienpadsmitu. (Pirmais puslaiks
rezultātu nedeva un beidzās 0—0
neizšķirti. Tikai sacensības tur-
pinājumā Akmeņkaļus rīdzinieku
labā panāca 2 vārtu ieguvumu
un Rīgas Auseklis noslēdza sa-
censību ar 2—0 uzvaru. Bārtas
sporta klubs pieveica Liepājas
Ausekļa 2. vienību 8—1.

VALMIERAS FUTBOLISTU
PANĀKUMI
Vakar Valkā Vidzemes futbola

meistarības izcīņā Valmieras
sporta biedrība uzvarēja Valkas
sporta biedrību 5—li. Puslaika
rezultāts bija 5—0. Pagājušā
nedēļā valmierieši guva arī lielu
13—0 uzvaru pret Strenču spor-
ta biedrību, bet Smiltenes un
Cēsu sporta biedrības spēlēja
4—4, neizšķirti. Cēsinieki līdz ar
to zaudēja ļoti vērtīgu punktu
un Vidzemes meistarnosaukums
jau pilnīgi nodrošināts Valmieras
sporta biedrības vienībai. ? -

AMATIERA SPORTISTI
TRENIŅI

futbolā, basketbolā, rokas bumbā
un volejbolā (arī sievietēm) no-
tiek Uzvaras parka laukumā otr-
dienās un piektdienās no pl. 19.
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Kas uzvarēs RV —VEF cīņā?
kūmā vārtus cuva Beraats aa otra puslaika
viņš ar 11 metru soda sitienu rezultāta Au-
sekļa labā paaugstināja az 2—•. īsi pirms
spēles beigām nāca vēl patāls, bet Jauks
?Uzmina raidījums, kas Ausekļa vieaībai
deva 3—% uzvaru. Bija daudz gadījumu,
kad vārtās varēja iešaat ari dzelzceļnieki,
bet šāda vai tādu iemeslu del pretinieka
vārtsargs palika nepārspēts. Ausekļa pa-
aākums Jo ievēroiomāks tādēļ, ka vienībā
iztrūka Vasitievs an Kirilovs — krietni aa
teicami spēki.

Uz divām sacensībām skatītāji aizgāja
veltīgi: RSK sava uzvara bez cisas pret
Bolderāja, Jo bolderāileši sacensību uz-
deva aa VEF—LSB cīņa atkal nenotika tā-
dēļ ka nebija Ieradies nozīmētais tiesnesis
A. Stauvers. Viņš sava iztrūkumu motivē
ar to ka savienības paziņojamu saņēmis
tikai nelīti pirms LSB—VEF saceasibas

(Sākums 1. lapp.)
saaais U reizes). K. Frelmaais (2). Lidma-
ais (2). Dibens li). Spāks (I) aa Volgasts.
Pēdējais guva vārtus ar 11 m soda si-
tiena.

* »

Daugavieši guva sava kārtējo uzvara,
šoreiz pieveicot US Izlasi 5—1 (3—*).
Raitā saspēlē aa krietaā kopdarbībā sl-
laāclja aoteicējl laukumā vienmēr bija
Daugaviešu spēlētāji. Par viou uzvaru aa
bridi nenācās šaubīties aa US vienīgos
vārtās (iesita Makulēvics) Iecava, kad
Daugavieši Jau veda 3—I.

Auseklis vai LDzB? Pirms šis cīaas la-
bāks stāvoklis punktu tabulā bija LDzB
vienībai, bet tagad abi vienpadsmit] lesem
.vienādas pozīcijas, io Auseklis panāca ao-
teikla 3—4) (I—n) azvara. Jau spēles sā-

sākama aa tad bijis aizņemts darbā. Ja
apstākli ir tiešam tādi, tad, protams,
vainīgo Jaa noskaidros Rīgas apgabala
iutbola savienība. Pagājušā aedēlā tiesne-
šu aelerašanās dēl aeaotlka 2 sacīkstes
(1. klasē VEF—LSB aa 2. kl. LDzB—Au-
seklis).

Turpmāko sacensība kārtība izstrādāta
šāda: trešdien, 15. Jūlijā, pl. 19.3» VEF
laaknmā VEF—Rīgas Vilki; trešdien. 15. Jū-
lija, pl. 19.3» Kiegela Ielas sporta laukumā
Daugavieši—Amatieris; ceturtdien, 14. Jū-
lijā, pl. 19 stadionā Auseklis—Bolderāja ua
pirmdien. 2s. Jūlijā, pl. 19 Kiegela ielas
sporta laukumā RFK—US. Vēl pagaidām
nav noteikts termiņš LSB—LDzB sacensī-
bai. Pati svarīgākā cīna šonedēļ Ir Rīgas
Vilka — VEF sastapšanās. Nobeidzot augš-
minētās sacīkstes, Rīgas iutbola meista-
rībā būs .absolvētas Jau 10 spēju kārtas.

9taz dalībnieku

vieglatlētikas
sacīkstēs 'Rīgā

(Sākums 1. lapp.)

šanā piekrita barjerskrējiena spe-
ciālistam Šponberzam (Auseklis)
6,215 m; 3. Teterim (Liepājas Au-
seklis) 6,09; 4. Miķelsonam (Fizis-
kās Audzināšanas Institūts) 5,96
nn 5. Kondrātam (Auseklis) 5,93.

200 m skrējienā triumfēja Ku-
gaudo (Daugavieši) 24,6 sek.; 2.
Pētersons 25,1; 3. Šponbergs (abi
'Auseklis) 25,4; 4. Golvers (Val-
mieras SB) un 5. Muskats (Au-
seklis). Liepājnieks Teteris, kas
priekšskrējienā sasniedza 25,5 sek.
laiku, finālā nestartēja. Augstlek-
šanā vakar 1,75 m pārlēca vienīgi
valmierietis Osvalds, kamēr otrs
mūsu kārtējais 1,75 m pārvarētais
Ozols (Daugavieši) spēja šoreiz
1.70 m; 3. bija Baumanis (Ausek-
lis) 1,65. Lodes grūšanā uzvarēja
Baumanis 13,72 m; 2. Driba (abi
Auseklis) 13,19; 3. Bernāts (US)
10,93. Sieviešu sacensībā 100 m
skrējienā pārākā bija Freimane
(Daugavieši) 13,8 sek.; 2. Rambe-
ka (Auseklis) 13,9. Diska mešanā
sievietēm vienīgā dalībniece Ko-
lāža (Daugavieši) sasniedza 31,65
m tālumu.

Paredzētās sacensības nenotika
5000 m skrējienā 110 m barjer-
skrējienā un zviedru stafetē, kur
nebija neviena dalībnieka.

SĀKUSIES FUTBOLA
MEISTARĪBA 2. VIENĪBĀM

Sākusies Rīgas meistarības iztina fut-
bolā 2. vienību grupā. Pirmie rezultāta ir
šādi: VEF — RFK 2—1: AiasekUs — RV
3—2: RFK — RV 2—0: RSK — US 3—1.
Daugavieši uzdeva spēli Amatierim, bet
LDzB — Ausekļa sacensība tiesneša ne-
ierašanās dej nenotika. Turpmāko sacen-
sība kārtība: otrdien. 14. jūlija, pl. 19
Kfcgelu ie.as sporta laukumā spēles
LDzB — RFK un trešdien. 22. jūlijā, pl.
19 stadionā LDzB — RSK
«AUSEKĻA FUTBOLISTU

IEVĒRĪBAI.
Ausekļa futbolistu sanāksme un treniņš

noliks rīt. 14. jūlija. Pl. 18.30 Kr. Barona
ielas sporta laukumā.

Tagad vārds mušu peldētajiem!
Via», loti vēl» šogad sākas peldēšanas sporta sezona. Tam ir divējādi iemesli — ilgi

pastāvošais aukstais laiks un peldētavas, kas sacīkšu sarīkošanai sakārtotas tikai tagad.
Beidzot nu visi šie šķēršļi pārvarēti un peldētā]! atkal var teikt savu vārdu. Pirmās pel-
dēšanas sacīkstes Rīgā, sp. b-bas Ausekļa sarīkojuma, notikscetttrtdien, 16. jūlijā, pīkst. 18
Balastdambī. Programā ietilpst: 50 m kraula jaunatnei līdz 16>g.; 100 m kraula B klasei;
200 m kraulā vispārējai klasei; 100 m uz krūtīm iesācējiem; 200 m uz krūtīm vispārējai
klasei; 100 m uz muguras visparēiai klasei: 50 m brīva stila sievietēm; 4X50 m staiete
brīvā stilā un 3X100 m stilu stilu staiete. Dalībnieki piesakāmi līdz 14. jūlijam Carl-
Scbirren ielā Nr. 43/45.

Peldēšanas sacīkstes Rīga šovasar notiks katra ceturtdienu. Tās pārmaiņus rīkos
Auseklis, US uu Daugavieši, kur pulcējas visi mušu labākie peldētāji. Jau 23. jūlijā risinā-
sies Daugaviešu rīkotās eksternas sacīkstes, bet 30. jūlija — US eksterns sarīkojums. Rī-
gas meistarstacīkstes notiks 2. augustā, bet Latvijas meistarības izcīna — 22. un 23. augu-
stā. Izlases peldētāju treniņi pagaidām notiek pirmdienas, trešdienas un piektdienā no pīkst.
18.00 Balastdambī. Sākot ar vakardienu Ķīšezera sporta peldētava dežurēs mušu izlases
peldētāji, kur pareizā stilā apmācīs peldēt pratējus. Notiks apmācības arī nepratējiem. Tiem
jāreģistrējas Balastdambia sporta peldētava un sākot ar 15. jūliju virjus sadalīs atsevišķās
grupās.

Svētdienās notiks propagandas sacīkstes lielākajos provinces sporta centros. Pirmais
šāda veida sarīkojums risinājās jau vakar Smiltenē. Liela rosība pašreiz redzama Valmie-
rā, kur vasarā uzturas mušu izcilais rekordists peldēšanā uz muguras — Z. Cūkainis. Viņš
valmieriešiem noorganizējis koptreninus. Z. Cūkainis ievietojis plašu rakstu par peldēšanu
arī Vidzemes laikrakstā «Tālavietis», kur aicina jaunatni pievērsties skaistajam un veselīga-
jam peldēšanas sportam. Jācer, ka Valmiera jau tuvākā laika izveidosies par ievērojamu
provinces peldēšanas sporta centra.

3 vienības hezz zaudējumiem
ve>kas bumbas meistarībā

Aizvadītās nedējas Rīgas rokas bumbas
meistarības izcīnās spēles deva patīkamu
konstatējuma: no nozīmētam sacīkstēm ne-
notika vienīgi RSK—US sacensība, kar Jau
RSK savlaicīgi paziņoja, ka speši uzdod.
Tā šoreiz neviens skatītājs, ne arī spēlē-
tais velti nemērīja ceļa az laukumu. Jā-
vēlas, lai tas tā turpinātos arī nākotnē,
tad mums vel pasvešā rokas bumbas spēle
iegūtu aizvien jaunus draugus.

Rokas bumbas meistarībā ari pagājušo
nedēlu uzvaras turpināja gūt spēcīgākas
vienības, kas punktu tabula nekādas Ievē-
rojamas pārmainās neienesa. Bez zaudē-
jumiem vēl vienmēr ir S vienības: vācu
karavīra Mako aa LvrP komplektējami, kā
ari 3 latviešu vienpadsmit! — US. Starts
nu Daugavieši. Šīs vel neuzvarētas izlases
tad arī uzskatamas par galvenlem meis-
tara titula kandidātiem. Pagājušā nedēlā
divas azvaras atzīmēja Starta ļaudis. Ar
noteikta 8—1 (4—1) rezultātu Starts pār-
spēja RSK virknējumu, bet tik»] pēc (rū-
tas cisas startieši spēja pieveikt ener-
ģisko Amatiera sastāva 4—2 (1—1). Šai
sacīkstē 2. puslaikā rezajtats reiz bija pat
2—1 Amatiera labā, an tad tikai Ciuovlča,
atkal Cinovlca aa Mārttasona raidījumi no-
drošināja Startam 4—2 uzvaru. Amatiera
rindās lieliski cīnītāji bija centra uzbru-
cējs Hartvlcs aa vārtsargs 4t Asamonls.
Daugaviešu. — Napas cīna pirmo reizi no-
tika, ka latvieša spēlētāji,meistarība pie-
veica vāca karavīrus. Daugavieši atzīmēja
iespaidīga 18—2 0—2) pilakniņa. Dauga-
vieša sastāvā darbojās arr aršsn populā-
rais basketbolists Graudiņi, kas kā centra
uzbmceis sevī atestēja par Keftska saspēles
vadītāju. Veiksmīgākie azvarētata vārtu
gavēji bija Tīlmanis (iemeta t vārtus) un
Mlkeisoas _ (4). Napa sastāvs san. salīdzi-
not ar paretām vāca karavīra vienībām,
sniedz daudz vājāku sadarbība. To spilgti
pieradīja aizvakar Mako aa Napas sastap-
šanās, kar Mako zaU-balto krāsa nesēji
svinēja turnīra 19—1 (It—f) rekordazvaru.
Mako labā Mever's lava C vārtās. Bel-
matk' s — 4 aa VVoll's — 3. Otra augstāko
uzvara aizvadītā nedēlā panāca LwP
vieapadsmits, pārspējot _ LDzB vienību
18—2 (9—2). Galvenais LwP vārta guvējs
atkal bija Stetmel's, karam (īdzīgs šķiet
vēl māsa laukumos aa» redzēts. Zibens-
turnīra uzvarētais Lure pēc sīvas sacensī-
bas uzvarēja VEF virknējumu 8—i (3—2).
Karavīri gan vienmēr atradās vadošā rā-
mā, taču VEF spēlētāji pastāvīgi prata ap-
draudēt Lures pārākuma. Bez cīaas US
gava azvara pār RSK vienību, kurat šī
ir Jau otrā nzdota sacīkste. Saskaņa ar
turnīra noteikumiem RSK sastāvs no tā-
lākās līdzdalības meistarībā liek izslēgts
aa atzīmētie rezultāti aaalētl. Napas—
Amatiera sacensībā, kara nevarēja soUkt
izdēt, ka laaknmā nebija aevieaas bumbas.

Rokas bumbas savienība piešķīrusi uzvara
Napa vienībai. Jo Amatierim ka sacīkstes
rīkotājam bija Jārūpējas par spēles kārtīgu
noturēšanu.

Punktu stāvoklis pašreiz Rīgas rokas
bumbas meistarībā 'izveidojies šāds: LwP,
Mako, US an Starts 6—0 p.. Lure «—2 p.,
Daugavieši 4—6 p.. Napa 2—4 p., LSB »—i
p.. VEF. Amatiere un LDzB 0—8 p.

Meistarības turpinājuma svarīga sacīkste
risināsies šodien, 13. jūlijā, kad pl. 19.11
Kiegela Ielas sporta laaknmā sacentīsies
vēl nezaudējušās Daugaviešu un Starta
vienības (tiesnesis VVeidemann's). Treš-
dien. 15. Jūlijā, pl. 18.3» VEF laaknmā
spēlēs VEF—LwP (Kraulis), bet stadionā
Pl. 18.39 sastapsies LDzB — LSB (Gulbis).
Piektdien, 17. Jūlijā, notiks divas sacīkstes:
pl. 2» Kiegelu ielas sporta laukumā Dau-
gavieši — Mako (Bermanovskls) un pl. 2»
VEF laukumā VEF—LSB (Llpmaois). Vēl
šai nedēla Janotura US — Amatiera sacen-
sība, kuras termiņš nav noskaidrojies. Ro-
kas bumbas savienības sēde notiks rīt,
14. Jūlijā, pl. 18.30 Gertrūdes ielā 6. Sēdē
obligātoriskl Jāierodas visa biedrība pār-
stāvjiem.

ŠONEDĒĻ DIVI IEVĒROJAMI
SARĪKOJUMI
mTEŅBRAUKŠANĀ.

Mūsu čaklo riteobrancēju saimi, kas Šai
sezonā jau vairākkārt sacentusies soraigas
sacensībās, gaida atkal Jauni spējo pār-
baudījumi. Pirmās sacensības risināsies
Daugaviešu sarīkojuma trešdien. 15. jūlijā,
pi. 19 Marsa velodromā, Vidzemes gatvē
28. Programā A klasei — 1 kut brauciens
ar prtekšbraticieniem. ? Ssāiatn kvalificējo-
ties 5, labākiem cnTnistiem. B klasei — 5
lun punktu brauciens ar 4 finišiem.* Juniori
sacentīsies 3 km punktu braucienā ar 4
finišiem. Visi rieobraaceii re rindā būs
austrāliešu izslēgšanas brauciena, kas risi-
nāsies tikmēr, līdz trekā bus palicis vairs
tikai viens riteņbraucējs. Otras riteņbrau-
cēja sacensības notiks svētdien, 19.' Jūlijā,
pHret. 15 Senču Silā. Sacīkšu rikotāja —
sporta biedrība Senču Sils. izstrādājuši
šādu sacensību gaitu: A klasei — 2 km
brauciens. B klase* — 5 km brauciens ar
3 finišiem, junioriem — 2 km brauciens.
Bez tam. programā vel 20 kn» prēmiju
brauciens ar 6 finišiem nn amerikāņu iz-
slēgšanas brauciens. Abi sarīkojumi sola
intriģējošu risinājumu, io līdzdalību sacen-
sībās pieteikuši visi mūsu izcilākie cik-
listi.

SACENSĪBAS DARBA VIETUFUTBOLA TURNĪRA.
Lielāko pārsteigumu pagājušā nedēlā dar-

ba vietu Iutbola turnīrā sagādāja Vairoga
2. vienība, uzvarot ar 9—2 (3—1) rezultātu
Osrlandfilm vienpadsmito, kura sastāvā
darbojās ari tādi pazīstami futbolisti kā Do-
belis (Auseklis), Sīmanis (RV). Mežmačs
(RFK), Cakars un Smārens (abi LSB). Rīgas
1. Maizes Fabrika pēc sīvas sacensības pie-
veica (Uucienta Stikla Fabrikas darbiniekus
2—1 (0—1). Uzvarētāji vārtus guva ar A.
Kndrašova un Tomsona raidījumiem. Rijas
Keramikas Fabrikas iutbolisti uzvarēja Tē-
rauda izlasi 3—1 (1—1). Darba vietu tur-
nīrs priekšsacikšu 1. grupā pašreiz vadošo
vietu ieoem Rīgas GaJas Fabrikas nn VEF
2. vienības ar ik 6—0 d. an Vairoga 2. sa-
stāvs 4—2 p. Priekšsacikšu 2. grupa
priekšgalā atrodas Vairoga I. vienī-
ba 6—0 p. Vienāds 4—2 punktu skaits ir
VEF 1., Arsenāia un Rigas Keramikas Fa-
brikas vienpadsmitiem, šodien. 13. jūlijā,
turnīra turpinājumā notiks 3 sacīkstes: pl.
19-Uzvaras parka laukumā spēlēs Arsenāls

— Rīgas Piensaimnieku Sabiedrība: pl. 19
Kengaraga laukumā «DentscSe Zeitunr im

Ostiand» — Tērauds un pl. 19.30 VEF lauku-
mā VEF 1. — Rīgas Keramikas Fabrika.

RĪGAS SPORTISTI VĀNĒ.
Vakar Vānē viesojās Rigas VEF sportisti,

piedaloties vietējos Tautas Palīdzības ie-
cirkņa rīkotos sporta svētkos. 1000 skatītā-
jiem kaitēšot apm. 150 sportisti demonstrēja
savus sansiegumus. Vieglatlētikā vīriešiem
sasniegti šādi rezultāti: 100 m 1. Sarkans
11.7 sek.; 2. Garkātvs 11.7: 3. Spincis (visi
VEF) L2A 400 m 1. Osis (VEF) 573 sek.;
2. Krauze (Annenieki) 58,4:3. Bērziņš (VEF)
59,0. 1500 m I. Līdums (VEF) 4:33,0 min.;
2. Krauze 4:35,3. 3. Pūpols (abi Annenieki)
4:44.3. Tāllekšanā I. Pētersons 6,21 m: 2.
Garklāvs (abi VEF) 6,16; 3 .Donis (Strazde)
6,14. Trīssoļlēkšanā 1. Spincis (VEF) 12.82
m; 2. Pastnieks (Annenieki) 12,12: 3. Karps
VVEF) 11,65 . Aogstiēkšanā — 1. Riszamecs
(VEF) 1,75 nu 1.67 m agustumo sasniedza
Rozenštoks (JaunpUs) Pauzers (VEF) un
Donis (Strazde). Kārtslēkšanā 1. Grūbe 29,0
m; S. Jēkabsons (abi VEF) 2.50: 3. Kāposts
(Zemīte) 2,70. Lode — 1 .Dzelme (Aizupe)
12,27 ro; 2 .Brombergs 12,11; 3. Bergs
(abi VEF) 11,43. Diskā — 1. Brombergs
(VEF) 40,18 m; 2. Secis 3L97: 3. Dzelme
(abi Aizupe) 33,98. Veseri — 1. Sauitiis 41,12
m;2. Rozentāls (abi VEF) 28,30. Sieviešu
sacensība rezultāti: 60 m 1. Niedre 8,4 sek.;
2." Stāroste (abas VEF) 8,8; 3. Tīģeris
(Vānē) 9,6. Lodē — 1. Stāroste 9.03 m; 2.
Tīģeris 7.70; 3. Niedre 7,54. Tāllkēšanā 1.
Niedre 4VS2 m: 2. Stāroste 4,13: 3. Tīģeris
4,11. Volejbola turnīra piedalījās 9 vienības.
Uzvarēja. VEF; 2 .Jaunpils:3. Vāne. Basket-
bola sacensības no 6 vienībām par labāko
izrādījās VEF piecnieks; 2. Vāne; 3. Gaičī.

Latgales apgabala futbola meistarībā šo-
gad startēs latai 2 vienības — Daugavpils
un Rēzeknes sporta biedrības. Tās savā
starpa sacentīsies 2 reizes.

Nodibināta Rūjienas sporta biedrība.
knras _ pagaida valdes priekšsēdētājs ir Dr.
H. Bērziņš.

Jelgavas—Liepājas pilsēta sacikste iut-
bola risināsies 19. jūlija Jngava. Pagājuši
gadā abi pretinieki cīnījās 4—4 neizšķirti.

Skcrisla rikšolaju cīna vakara himsa
Hipodroma vakar bija saistošs sacensība

diena. Nepatīkama disonansi iesesa tikai
St. Gtebelaansena nenosvērtā es sodāmā rī-
cība. Sis. gados tik jaunais braucējs gūst
sekmes, bet reizē izvērties ari par viena
so hipodroma nesolidākiem braucējiem. Ne-
pilna gada laikā tam jau ir turpat 30 soda,
starp tiem pat divas diskvalifikācijas. Va-
kar vienā pašā — 4 .sacensībā tas saoema
3 sodos! Bez tam arī citas sacensībās to
sodīja. Viņa nenosvērtības dēl dabūja ciest
ari toto spēlētāji. Jo divus drošus favorītus
— Don Karlosu un Tamoru caur mērķi tas
vadīja lēkšos. Hipodroma vadībai jāatrod
līdzekli, lai šādu skrejceļa bandītismu iz-
skaustu. Ja citos sporta veidos sporta ēti-
kas pārkāpumus soda bargi, tad šeit, kar
skartas arī skatītāju materiālās intereses,
sodiem jābūt vēl bargākiem. Vakar pēc
ilgas slimības pārtraukuma atkal startēja A.
Pūriņš, lai gan tās sekmes ko parādīja A.
.Volgasts uz vīna zirgiem, nesasniedza.

Vakar tumsā aotika 4 gadīgo aa vecāko
zirgu 2. grupai. Pie starta bija 8 gandriz
vienlīdz teicami rikšotāji, pie tam sacen-
sību vēl interesantāku darīja handikapē-
Isml. Loti spraigā cīna, kas tarplaājas
līdz pašam mērķim, uzvarēja K. Verīša va-
dītais Dāvids Daili. 2. vietā negaidīti ie-
rindojas Puika (N. Dukalskis). Amatieru
sacensība uzvarēja Pērlīte (A. Bērziņš);
2. Rasma (L. lielmanis). 3. A grupā četr-
gadīgiem un vecākiem rikšotājiem sacen-
sība notika divos bitos. Ja pirmajā bitā
pirmais bija Karters (F. Maslobojevs), tad
otrajā uzvara tika Kvarnosportam, J. Pet-
rova vadībā. Tāpat divu bitu sacensības
notika arī četrgadīgo un vecāko zirgs 3.
B ss C grupām. Sis abas sacensības bija
vienādas tādējādi, ka viens zirgs azvara
izcīnīja abos bitos. 3. B grupa tas bija

Karo J. Kakla vadība, bet 3. C grupā —
Dluama (St Giebelbaaseas). 4—6-gadīgiem
rikšotājiem notika sacensības A, B ss C
grupām. A grupā uzvaru guva Ernests
(SudrablDš); B grupā — Pake (P. Šalcāns).
C grupā — Saa Svēts (V. Jaškēvlčs). Trīs-
gadnleku 2. grupa uzvara tika Volo Vola-
lel K. Vērīša vadība. Trīsgadīgo 3 A grupā
uzvarēja Ciprese (S. Ortovs). bet 3. B
grupa — Paila (J. Krltonovs). Divgadaieka
3. grupas sacensība atkal pieradīja, ka
Hercdame St. Giebelhansena vadībā ir
daudz pārāka par pārējiem pašreiz redzē-
tiem rikšotājiem.

Nākošās sacensība dienas: trešdien, 15.
Juiijā un svētdien, 19. Jūlijā.

MŪSU ZĒGELĒTĀJI ATKLĀJ
SEZONU.

Vakar Gaujā risinājās pirmās šīs sezonas
sacensības zegelešanā. Pastāvēja zēgelē-
šaaai teicami laika apstākli. Jachtas sa-
centās 10 jūras jūdžu (18,52 km) garā
distance. Ziemeļu 22nr* klasē
2:29:34 st.; internacionālā 6 m klasē —

«£verbappy> (M. Raibs) 2:08:7 st.: skandi-
sāviešs 6 m R klasē — «Andromeda» 01.
Strazdiņš) 2:13:11 st.; zviedrs 22m* šķēru
kreiceru karsē — «Dēta. (R. Vatmanīs)
2:25:24 st.; V RK klasē — «Ilva- (Tambaks)
2:58:40 st: IV KR klasē — «Brasma> (A.
Emsipš) 2:39:25 st.; III KR klasē — «Ama-
ta» bija bez konkurences un uzrādīja laiku
2:08:06 st. Jollu klasē — «Runcis. (J. Ce-
kuls) 1:28:06 st. Nākošās zējļelēšanas sa-
cīkstes notiks 19. jūlijā un stka, risināsies
Gaujā. Rīgas rudens regata notiks laikā no
2.—9. augustam Daugavā.

IEVADĪTAS sacensības
LATVIJAS VOLEJBOLA
MEISTARĪBA.

Pagājušā nedēlā Latvijas meistarības
cīnās saka Rīgas volejbolisti. Turnīra ie-
vadījumā labākas sekmes guva Bolderajas
sešnieks, kas uzvarēja spēcīgo . Starta
komplektējumu 16—14, 17—15 un pārspēja
ari Daguaviešu krāsu pārstāvjus 15—12,
15—9. Bolderāja! abas uzvaras izcīnīja
virknējums, kura ietilpa Vinklers. Sirosons,
RvekstAiš. Ābols. Platkājs un Stnipioš.
To, cik lielu uzmanību bolderāileši ve,tl
volejbolam, spilgti raksturo tas, ka viņi
pat uzdeva futbola meistarības sacīksti
RSK vienībai, io tai pat dieni Bslderājal
bija Jāspēlē ari volejbols. Pie tik lielas
nopietnības nav rzpaiikušas ari pe.nītās
sekmes. Teicami pirmajās sacensībās vei-
cās ari Ausekļa volejbolistiem. Auseklis
uzvarēja LDzB 15—10, 15—4 un jauno Slo-
kas sporta biedrības vienību 15—1. 15—13.
Rīgas meistars US pārspēja Amatieri 15—2.
15—7. Studenti teicamu pastsKinājurm»
guvuši ar agrāko Amatiera gremdētāju Pe-
lūdi. Vēl 1. klasē VEF iztese pieveica Slo-
kas SB 16—10. 11—15. 15—12.

Līdzšinējās 2. klases spēles devušas SI-
dus rezultātus: Starts — Nedzirdīgo bie-
drība 15—2. 15—2: VEF — Starts 15—10V
14—16. 15—6 im US - Bolderāja 15—6.
16—14. Sieviešu grupā Daugavietes guva
uzvaru bez cīoas pār Amatiera vo,ejbolis-
tēm. kas neieradās.

Volejbola meistarības sacensības US
laukumā, aiz Dramatiskā teātra, turpinā-
sies rit. 14. jūlijā, kad notiks šādas sacen-
sības: 1. klasē pl. 19 VEF — Auseklis
(tiesnesis Aiiis): pl. 19.30 US—Bolderāja
(J. Augusts) un pl. 20 draudzības sacīkste
sļevietem RSK—US (Bergs). Trešdien. 15.
jūlijā, spēlēs 1. klasē pi. 19 Auseklis—
Starts (J. Augusts): nl. 19.30 Datajavieš»
— Amatieris (Ģermānis) un p.l 20 sieviešu
vienību grupā Daugavietes — US (Aiiis)'
Ceturtdien,* 16. jūlija, risināsies trīs 1. kla-
ses sacensības: pl. I» Slokas SB — Starts
(Bērziņš): pl. 19.30 US — LDzB (Rista-
ņiecs) un pl. 20 Slokas SB — Daugavieši
(Krauklis). 16. jūlijā turpat pi. 20 notiks
Volejbola savienības sēde. kura jāierodas
virsu biedrību pārstāvjiem.

Vieglatlēti gatavoja»

'Rigas zaeislarsaclbslēna
Pašreiz mūsu vieglatlēti visu

vērību veltījuši Rīgas meistarsa-
cīkstēm, kas US sarīkojumā risi-
nāsies 18. un 19. jūlijā Ķieģeļu
ielas sporta laukumā. Sacīkšu sā-
kums 18. jūlijā pl. 18, bet otrā
dienā pl. 16. Sacīkstēs startēs
visi Rīgas izcilākie vieglatlēti,
kādē) tās gaidāmas ar tiešām
lielu interesi. Pēc Rīgas meistar-
sacīkstēm ari «Sporta Pasaule»
pirmo reizi šogad publicēs mūsu
5 labāko vieglatlētu sarakstu.

26. JŪLIJĀ — LATVIJAS i
MEISTARSACĪKSTĒS
AIRĒŠANA.
Mūsu šīs sezonas lielākais airē-

šanas sarīkojums — Latvijas
meistarsacīkstēs, notiks 26. jūlijā
Daugavā, pie AP dambja. Reizē
risināsies arī Latvijas meistarības
izcīņa smailītēm. Līdzdalība pie-
sakāma līdz 19. jūlijam Ģertrū-
des ielā Kr. 6 . Iespējams, ka sa-
cīkstēs piedalīsies ari vācu kara-
vīru airētāji. Pirms meistarsa-
cīkstēm — 19. jūlijā, notiks US
meistarība airēšanā, kas arī risi-
nāsies Daugavā.

TEICAMI KURZEMNIEKU j
SASNIEGUMI.

^Teicama Kurzemes Jauno n» spējīgo
vieglatlēta parāde bija vērojama sacīkstēs
Aizputē. Realizējas vairāki teicami re-
zultāti. 1500 m skrējienā Ritioš sasniedza
jaunu Kurzemes rekordu — 4:06,2 minūtes.
Tikai 0,3 sek. aiz uzvarētāja palika otrs
Liepājas ievērojamais vidustlistančnieks
Teteris. Tāllekšanā uzvarēja ātrais (Aiz-
pute) ar 6,215 ra tālumu, atstājot aiz sevis
rīdzinieku Leju (6,05 ra). Vēl atzīmējams
liepājnieka Rubeņa sasniegums 100 m
skrējienā — 11,3 sekundes. Sacīkstēs at-
klājās vairāki teicami jauni talanti.

RITEŅBRAUKŠANAS SACĪKSTES
rīko sporta biedrība SENČU SILS

svētdien, 19. jūlijā pīkst 15

Senču Sila velodromā

Latvieša sporta b-ba DAUGAVIEŠI
trešdien, 15. jūlijā, pīkst 19,

MARSA trekā rīko

riiiiās sacnsības
1) A klase 1 km brauciens ar priekšbraucieniem.

Finalfl iekļūst 5 labākie braucēji.
2) B klase 5 km punktu brauciens ar 4 finišiem.

3) Junioru klasē 3 km punktu brauciens ar 4 finišiem.
4) Austrāliešu izslēgšanas brauciens līdz vienam

dalībniekam.



$>ec 10 gadiem algals pasaules rekords
Pirms saris aaarļii kelaietes Aaae-

Met' s Steaaaaar'es viras Ma pll.igi ne-
aprakstīta kalta (asa . bet tagad šī eaer-
gisfcā vica vieglatlēte laa kr pasaules re-
kords īpašaiece. Sasaiedzot 47,24 ai ta-
isna, vis» šķēpa ?rliai reāSzeja jaunu
pasaules rekorda. Steiakaaer'e pārspēja
Jaa kopš 1932. gada pastavsis amerikānie-
tes Gladeels paiaales rekorda atzimi, kas
līdzinājās 46,74 ai mirinmtm. Steinauer'e
kaldlaāja meistariska aaaakaata, atgāstot
Vācijai pie 1* gadiem atkal pasaules re-
korda sieviešu saceasaša škepa mešanā. Ar
pāris izneiaajBieai vāca vieglatlētēm, lī-
dzīgi kā citas disciplīnās, ari šķēpa a»e-
šaaa vienam piederējusi vadošā loma visas
pasaules mēroša. Firsts reizi oiiciālo pa-
saules rekords šķēpa mešanā reģistrēja
1928. gadā. Tas bija vācietes Bargas 383
m tāls metieas, kura atzina par pasaules
rekordu saraksta «pamata akmenī». Sis
Margas rekords nepārspēts palika Baa
1932. gada sezonai, kad vieaa ao vāca
visa iemīļotākām aa popalārākām pasaules
klases vieglatlētēm — EUea'a Braanraāller'e
alzlMtnāla škepa 44,64 m tāla. Sis Braun-
mallerjes rekords «nodzīvoja» gan tikai pā-
ris nenesas. Jo pavisam negaidīti amerl-
kaaletei Giadelie izdevās sasniegt 46,74 ai
rezultātu. Pretēji vācu šķēpa metējam,
kara sasniegumus ilgas gadās apbrīnoja
visa pasaule, amerikāniete Gindele tikai
viesu vienīga reizi uzradīja augstvērtīga
46.74 m vārējams. Sba metienam, gan vai-
rāk piemita gadījuma raksturs. Jo ae
pirms, ae arī pēc tam vairs Gindele ae-
speja tuvoties savam pasaules rekordam.
Taču Giadeles 46,74 m sasniegumu atzina
par pasaules rekorda. Vācijas kapli viegl-
atleša saime tūliņ uzsāka cisu lai at-
situ zaudēto rekordu. 1928. gadā Matt-
hees'ai izdevās sasniegt 4630 ra an Volks-
ausen'ai pat 47,17 m tālumu. Šos rezul-
tātus tomēr par oficiāliem pasaules rekor-
diem neapstiprināja. Tagad aa Vācijas
vieglatlēšu sapaus ir piepildījusi Stem-
?eur 'e, aa pasaules rekords atkal atrodas
savās «īstajās mājas». Steiakaaer'e sava
rekorda metienu izdarījusi saskaņā ar vi-
siem noteikumiem, aa nekādi šķēršļi se-
stāv ceļa Stelnbaner'es sasnieguma oficiālai
atzīšanai pie «zaļā galda». Šķēpa lidojuma
šoreiz sav ietekmējis ari veli. kas sacen-
sības laika pūtis no sāniem. Ti tad, skaidrs:
keiaiete Aaaeiise Steīaheur'e ir iaanā pa-
saules rekordiste šķēpa mešanā.

Steiaaauer'es līdzšinējo panākuma sa-
raksts nav garš. 1938. gadā vīna škepa me-
saaa izciaija Vācijas meistara litam, aa ta-
«ad_ 2i gada vecās kelaietes otrs lielaispanākams ir jaaaais pasaules rekords. Vi-
sas jaunība uzskatama par dibināta pa-
matu, kas liek cerēt, ka aākotuē Steinhaue-
re s sasniegumi vel progresēs. Sportistes
lielais sodoms ir aizrādīt šķēpa pāri 50 m
laljai. Jaa tagad Steinkaaer'e ir vieglatlēte.

kara visbīstamāk astlavaļaihinVez aka ae-
aizsalegtai 5* ? iant.il.. Kā ārsts akssn
tāla meita ari "Irlnaaai r~l sava privātā
dzivē izvēlējusies fiziskas sadila iksa an
skolotajās amatu. Saskasaaer'es tiesiskais
pasaules rekords tik leti llļiimliālll visas
audzēknes, ka tas domā vienīgi par šķēpa
mešanu, lai kādreiz varētu turpināt savas
iecienītās skolotajās gaitas.

Iepazīstoties sr Issno sasautēs rekor-
disti, šķiet, aeMs lieki pastāstīt, ka Lat-
vijas rekords pieder l>epaisiecel _ Lavīzei
Pacel, kaza ari jaa vairākkārt «par*apaļi»
4t m atznaL Pāce savu 46.35 m rekorda
realizēta pagātsiā gadi Rīgas meistarsa-
cīkstēs. Pacel pašreiz mušu zemē aav ne-
vienas ksat cik līdzvērtīgas konkurentes.
Kādreiz gsa Pici apdraudēja rīdzettiece
Libkovska, kas sekojot vsca tautas Va-
doša aicinājumam repatriējis az VHcijn.
Arī tur Libkovska turpināja piedalīties sa-
cīkstes, nn 1946. gada visas 36J9 m sa-
sniegums bija atrodams ari Vācijas labāko
rezultātu sarakstā.

Par to, cik augstvērtīgs ir Vācijas šķēpa
metēja caurmēru sniegums, vislabāko lie-
cība nodod tas, ka pagajaša sezona ae au-
zak kā 9 vsca vieglatlētes pārsaiegašas
4$ m līnija. Vācietes (Fleiscner e aa Krā-
ger' e) izcīnīja zelta ua sudraba medaļas
ari Berlīnes olimpiskās spēlēs, bet pēdējas
Eiropas meistarsacīkstēs (1938. gada Vīne)
vāca pārstāves — Geluis'e. Pastoor'e aa
Kriger'e ieaema visas 3 pirmās vietas -Šie
brīnišķie panākami liecina, ka Vācijas
šķēpa meieias ir labākas az zemes lodes.
Visa lieliskam uzvarām ka pilnīgi sapro-
tama aa pelnītu panākuma tagad keiaiete
Steinhauere pievienojusi pasaules rekordu.

LJNNASTE MET DISKU
44,90 m TĀLU.
Igauņu vieglatlēti pēdējās sacīkstēs at-

kal atzīmējuši vairākus teicamus sasnie-
gumus. Rekordists Lirmaste metās disku
44,90 m tālu, bet Māārits sasniedzis 4237
m rezultātu. Jaunais igauņu lēkšanas dis-
ciplīnu talants Palango lēcis augstumā 1,85
m un tālumā 6,92 m. Maimre aizgrūda
lodi 14.46 m. Karts*ēkšana Meeriis veicis
3,60 m augstumu. Šķēpu igaunn vairākkār-
tīgais izlases vienības dalībnieks Magi aiz-
tidinājis 54,95 m tālu.
TIKAI 0,8 SEKUNDES AIZ

PASAULES REKORDA...
Zviedru trīskārtējais vidējo distanču pa-

saules rekordists Gundars Higgs joprojām
turpina uzrādīt brīnišķīgus sasmegurmis.
Sacīkstēs Ostersonda vioš 1500 metrus vei-
ds 3:48,4 min., uzrādot pasaules šī gada
labāko rezultātu un paliekot tikai 0,3 se-
kundes aiz sava paša 3:47,6 min. pasaules
rekorda. Tālākās vietas aiz Hāgga ierin-
dojušies Ahlsens 3:51,4 min. un Spangerts
3:54,0 minūtes.

Tallinas futbolisti
gatavojas cīņai ar

Rīgu
Cik tagad noskaidrojies, tad

Tallinas —Rīgas pilsētu sacīkste
futbolā, kuru bija domāts notu-
rēt 12. jūlijā, paredzams, risinā-
sies Rīgā 26. jūlijā, ēo termiņu
kā izdevīgāko ierosinājuši igauņi,
im tagad tam nepieciešama vie-
nīgi latviešu sporta vadītāja pie-
krišana. Gaidāmai pilsētu sacīk-
stei Tallinas futbolisti sākuši jau
rosīgi gatavoties. Kā pirmo pār-
baudi tallinieši noturējuši sacen-
sību ar Tartu izlases vienību.
Sacīkstē, kas risinājusies Tallinā,
noteiktu 3—1 (2—1) uzvaru gu-
yis Tallinas vienpadsmits. Talli-
nieši savu pārākumu nodrošināju-
si jau pirmajās 30 minūtēs, pa-
nākot ar Laasnera un Linberga
raidījumiem 2—0 vadību. Talli-
nas izlases sastāvs galvenokārt
komplektējies no Estonias spēlē-
tājiem. Pirms Tallinas — Tartu
pilsētu sacīkstes Tallinā notikusi
pirmā rokas bumbas sacensība,
kur Estonia sastapusies ar vācu
karavīru vienību. 7—4 (3—0)
»zvaru guvuši vācu karavīri. Lī-
dzīgi, kā mūsu vienībās, arī
Estonias sastāvs komplektējies
no basketbolistiem.

ka) Eiropas profesionālo bokseru mušas
svara meistars itālis Urbiaatl sekmīgi
aizstāvējis savu meistara titulu, uzvarot
spāņu labāko mušsvaru Ortegu. Pēdējajs
12. gājienā padevies. Pārsteigumu sagā-
dājusi vidsvaru Casadei un Paimarini cīna
Itālijas meistara goda del. Paimarini 12
roondos govis uzvaru pēc punktiem, at-
ņemot Casadei meistara titulu. Kā zināms.
Vii nesen Casadei bija vācu vidsvara Bes-
selmann' a pretinieks cīna par Eiropas
meistara titulu.

2&

LmCHTATHLETJJK

271. Leichtathlet
272. Lāufer
273. Kurzstreckenlāufer

274. Mittelstreckenlāufer

275. Langstreckenlāufer
276. Hūrdenlāufer
277. Hindernislāufer
278. Marathonlāufer

279. Geher
280. Lauf

VIEGLATT^ĒTIKA

271. Vieglatlēts
272. Skrējējs
273. īso distanču skrējējs

(srinters)
274. Vidējo distanču skrē-

jējs
275. Garo distanču skrējēja
276. Barjerskrējējs
277. šķēršļu skrējējs
278. Maratona skrējējs

(maratonists)
279. Soļotājs
280. Skrējiens

Ulli Schv&āev's Imskavtejais
Vācijas meistars peldēšanā

Pec 3 dienu ilgām un augstākā
mērā spraigām sacenībām vakar
Hiršbergā noslēdzās Vācijas mei-
starsacīkstēs peldēšanā. No atse-
višķiem sacensorjiem labākās sek-
mes guva Ķelnes matrozis Ulli
Schroder's, kas viens pats izcīnīja
3 meistara titulus. Schroder's uz-
varēja 100 m peldējumā kraulā —
1:01,1 min.200 m kraulā — 2:22,5
min. un vel arī 100 m sacensība
uz muguras — 1:12,8 min. Div-
kāršs uzvarētājs bija ari Schro-
der'a dienesta biedrs Lehmann's,
kas triumfēja 400 m (5:15,6 min.)
un 1500 tn (21:22,2 min.) kraula
peldējumos. 1500 metros Leh-
mann's otrā vietā atstāja Vācijas
vecmeistaru Arendt'n, kas šoreiz
grūto distanci veica 22:08,5 mirt.
Viena no sīvākām cīnām risinājās
200 m peldējumā uz krūtīm, kur
Vācijas meistara titulu iemantoja
berlīnietis Tetnke 2:47,4 min. lai-
kā. 2. bija Gold's (Bremene) 2:49,6
min. un 3. sudraba medaļas iegu-
vējs Berlīnes olimpiskās spēlēs
Sietas 2:53,2 min. Ūdens polo
meistarības turnīrā uzvarēja Ber-
līnes Lttftwaffe vienība, pārspējot
finālā Minchenes SV izlasi 4—1
(4—0). Vācijas pagājušā gada
meistars — Duisburgas SV ierin-
dojās 3. vietā. Sieviešu sacensī-
bās L vietas ieņēma: 100 m krau-
lā — Ursula Pollack 1:10,6 min.;
400 m kraulā — Vera Schāfer-
kordt 5:55,1 min.; 200 m uz krū-
tīm — Inge Schmidt 2:59,9 min.;

100 m uz muguras — Liesie We-
ber 1:21,0 min. No pagājušā ga-
da uzvarētājām savus meistara ti-
tulus sekmīgi aizstāvēja Ursula
Pollack un Inge Schmidt. Vakar
meistarsacīkšu pēdējās dienas sa-
censības Hiršbergā noraudzījās
vairāk kā 14.000 skatītāju.

DIVI ITALU DISKOBOLI PĀR-
SNIEDZ 50 m LĪNIJU.

Vakar un aizvakar Bolopa noti-
ka Itālijas meistarsacīkstēs viegl-
atlētikā, kurās atzīmējās vairāki
augstvērtīgi rezultāti. Lielāko
pārsteigumu sagādāja diska meša-
nas sacensība, kur abi italu labā-
kie diskoboli — pasaules rekor-
dists Consotini un jaunais Tossi
pārsniedza 50 m līniju. Consolini
disku aizlidināja 50,57 m tālu, bet
Tossi, kas 50 m robežu pārvarēja
pirmo reizi, uzrādīja 50.20 m sa-
sniegumu. Vēl šī gada Eiropas la-
bākos rezultātus realizēja: Lanci
— 800 m skrējienā (1:51,9 min.),
Beviakua — 5000 m skrējienā (14:
5o,4 min.) un Pederzani — tāllek-
šanā (7,36 m). Atsevišķo disciplī-
nu rezultāti bija šādi: 200 m — 1.
Monti 21,9 sek; 2. Marianni 22,0;
3. Ferasutti arī 22,0. 800 m — 1.
Lanci 1:51,9 min.; 2. Pedersoli
1:53,6. 5000 m — 1. Beviakua
14:50,4 min.; 2. Bertochi 15:14,6;
3. Eualtone 15:23,6. 110 m bar-
jerskrējienā — 1. Denti 15,3 sek.;
2. Caldana 15,6; 3. Crizzi 15,9. 400
m barjerskrējienā — 1. Filiputti
55,3 sek; 2. Fantone 55,6; 3. Co-
laussi 55.9. Tāllekšanā — I. Pe-
derzani 7,36 m: 2. Gesena 7,19;
3. Caldana 7,04. Kārtslēkšanā —
1. Conchi 3,90 m: 2. Poccoli arī
3,90; 3. Romeo 3.80. Trīssoļlēk-
šanā — 1. Cucotti 14,03 m: 2. Mi-
lanesi 13,92; 3. Castelo 1334. Lo-
dē — 1. Profeti 14,63 m; 2. Pado-
ne 1339. Diska — 1. Consolini
50,57 m; 2. Tossi 5030; 3. Bar-
diani 45,83. Šķēpā — 1. Matteu-
chi 57,88 m; 2. Dari 56,40; 3. Ros-
si 56,38. Veserī — 1. Taddia
4938 m; 2. Sargiano 48,74; 3.
Caetaonetti 4739. Italu vieglat-
lēti pašreiz atrodas tiešam teica-
mā formā.

OTRO REIZI MAGDEBURGA
Klāt esot vairāk kā 15.000

skatītājiem vakar Stutgartē risi-
nājās Vācijas rokas bumbas mei-
starības izcīņas fināla spēle, ku-
ra sacentās Magdebrrrgas Polici-
jas Sporta Kluba un Valdhofas
SV vienības. Pēc nepiedzīvoti sī-

vas cīņas 6—5 (3—S) uzvaru
guva Magdeburgas spēlētāji. Uz-
varas vārtus margdeburgieši ie-
meta jau 2. puslaika 16. minūtē.
Magdeburgas Policijas Sporta
Kluba vienība Vācijas meistara
titulu ieguva jau otro reizi.
LIELISKI VĀCU SPRINTERA

SASNIEGUMI
Sacīkstēs Konigsbergā vakar

lieliskus rezultātus uzrādīja Vāci-
jas bijušais sprinta meistars
Harald's Mellerowkz's. 100 met-
rus viņš veica 10,5 sekundēs, bet
200 m distancē Mellerowiz's uz-
rādīja Eiropas šīs sezonas labā-
ko rezultātu — 21,7 sekundes.
APSTIPRINĀTI 10 JAUNI

PASAULES REKORDI
PELDĒŠANA.
Starptautiskā peldēšanas savie-

nība apstiprinājusi 10 jaunus pa-
saules rekordus peldēšanā sievie-
tēm. Ne mazāk kā 9 no šiem re-
kordiem sasniegusi Dānijas brī-
numpeldētāja Ragnhilde Hvegere
un arī desmito rekordu uzstādījusi
dāniete — Kirstene Buš-Sērehsene,
veicot 100 jardus brīvā stilā 69,5
sekundēs (rekords uzstādīts Aar-
husā). Ragnhildes Hvegeres jau-
nie pasaules rekordi ir: 400 jardos
brīvā stilā — 5:113 (Kopenhāge-
nā); 500 jardos — 5:53,0 (Kopen-
hāgenā); 800 metros — 10:52,5
(Kopenhāgenā); 880 jardos —
11:08,7 (Kopenhāgenā); 1000 met-
ros — 14:09,2 (Helsingerā) tm
13:54,4 (Kopenhāgenā); 1500 met-
ros — 21:10,1 (Helsingerā) nn
20:57,0 (Kopenhāgenā); 400 met-
ros uz muguras — 5:38,2 (Kopen-
hāgenā).
4t 23. augustā Berlīnē risināsies Vācijas
meistarsacīkstēs maratonā un soļošanā. Ie-
vērojot kara laika apstākļus, distances stip-
ri samazinātas. Maratonisti sacentīsies ri-
kai 30 km garā ceļā. bet došanā 90 kilo-
metru vietā bus 35 km distance.

Skaists un všme^ls m&eķks
Zviedru sporta laikraksts «Idro.sb.adei, jrJoo, ka ziedota lieta ua vērtīga tai» «*BgJ

atlēUkas sportam — sudraba kauss. Šfs kauss leverofems Jau pats vāt «w%4 — ta mmgstmna
aizsniedz 136 metrus! Tomēr vēl ievērojamāks k sotegnms, Kam domāta mllza balva. Kas
gan to veWife vfeglatlētikas sportam, kam msbāt nav tik daktis Piekritējuka. rskārnerara.6rt-
bolam vai boksam? Tas ir zviedrs, vārdā Hanss Lagert6fsT*»s pašreiz tnro Omforfa.
Lageriofs sava «BabHoaas dārgumu» vertijtesportistam, karš pirmais 1 angļu jēdzi venis
4 minūšu laikā. Tikai 4 minūtes 1 angļa jūdzei, kas Sr ne mazāk kā 1609 metri!

Vistuvāk šīm 4 minūtēm patlaban pienācis pasaaies rekorda īpašnieks — zviedrs
Gundars Hāggs, ar sasniegumu 4:06,2 mlnātes. Glens Ktrnuinghamssacīkstēs telpās sasnie-
dzis 4:04.4 min. varējumn. Tātad, vēl jāpieveic tikai 6 resp. 4 sekundes, tai iegatu vareno
balva. «Tikai» — tas ir nz papīra, bet praksē rau apstākli daudz grūtāki, kaut ari ziba-
mas cerības var lolot. Katra sekundes desmitdaļa nozīme jauno piepūli, jaunu enerģijas krā-
jamu nepieciešamību nn spēka piepūli.

Visi līdzšinējie labākie sasniegumi ao 4 minušu robežas Ir tik tālu, ka tik ienomeuala
laikā 1 anjtlu jūdzi nav izredzes veikt nevienam sportistam. Tāpēc arī Hanss Lageriois de-
vis sportistiem 5 gadus laika, cik ilgi ir spēkā balvas izcīņas noteikumi. Ja aa šajos 5 ga-
dos neradīsies sportiste, kas aizsniegs 4 minušu robežlīniju, tad kausa iegūs skrējējs, kas
minētam vārējamam pēdējo 5 gadu laika bus pienācis vistuvāk.

Zviedru laikraksts «IdrotsMadet», kas ziņo par šo masīvo sudraba kausu, doma, ka
balva būs vislabākais mērķis nn pamudinājums ikvienam sportistam tagad, kara laika, kad
valda ievērojamas grūtības treniņu apstākļos nn savstarpēja konkurence, censties arvien lie-
lākā kontrolē vairāk un vairāk pietuvoties liktenīgajai robežlīnijai, kuras horizonta mirdz
krāšņā balva. Kauss teiūsmo ' sportistu, dod viņam reālu merkl. kas vilina ua sauc brīnišķa
spēkā. Un ja nu reiz darbosies griba, tad — skaidrs, nebūs ilgi jāgaida, kad runāt sāks
arī skaitli.

Āfrikā kritis Heiner's Haag's
Varoņa nāvē Āfrikas kara lau-

kos kritis ievērojamais Vācijas
vieglatlēts Heiner's Haag's. Viņš
bija viens no vācu teicamākiem
garo distanču skrējējiem. 1935.
gadā Haag's ieguva Vācijas mei-
startuli 10.000 metru skrējienā.
Tajā pašā gadā valsts sacīkstē
Helsinkos pret Somiju viņš absol-
vēja lielisku skrējienu ar somu
ievērojamiem gargabalniekiem
Salminenu un Askolu. Izcīnot 3.
vietu, Haag's toreiz sasniedza
jaunu Vācijas rekordu 10.000 m
distancē — 31:003 minūtēs. Ta-
gad šo rekordu labojis otrs teica-
mais vācu garo distanču veicējs
Max's Svring's.

ta) ļaunu Itālijas rekordu, cīņā ar ungāru
pasaules rekordistu Scabo, realizējis Vi-
ta h; 3000 m skrējiena. VKale 2000 metrus
absolvējis 5:21,8 min. Scabo mērķi sasnie-
dzis kā otrais 5:22,0 min. Talak sekojušu
irali Kolombo 5:23,2 min. un Bertrochi
5:23,8. Vitri vrsi pārspējuši kopš 1930.
gada pastāvošo Unjži Bekfcali rekordu
5:29,0 minūtes.
A Ungārijas vieglatlēti līdz šim gandrīz
visās disciplīnās uzrādījuši pasaaies klases
rezultātus. Viens no nedaudzajiem izņēmu-
miem bija vesera mešana, kur nevienam
ungāram nebija izdevies pārsniegt pat 50
m līmju. Tagad beidzot radies daudzso-
lošs spēks arī vesera mešana. Tas ir Un-
gārijas spējīgākais jaunas paaudzes meša-
nas disciplīnu speciālists Imre Nemetbs,
kas jau ari disku aizlidinājīs pāri 50 m ro-
bežai. Nemeths veseri aizmetis 51.63 m
tālu. kas nozīmē jaunu_ Ungārijas rekordu,
aft Vairāki somu izcilākie vieglatlēti, kas
visi ir karavīri, izmantojot atvaļinājumu
startējuši sacīkstēs Helsinkos. Viņi atzīmē-

juši šādus rezultātus: augsrlēkšanS —
Perāsalo 1,83 m. veseri — Hannula 47,31
m, lodē un diskā — Perākorpi — 14.26 m
an 40,10 m.

afc Japānu vidusskolnieki vienmēr bijuši
lāci pcadētaji. Viņi pat no olimpiskām
spēlēm atgriezušies dzimtenē ka uzvaru
me<talu īpašnieki. Tagad no Tokio atkal
pienākusi zina par Japānas vidusskolnieka
lieliskiem sasm-egurmem: 16 gadus vecais
Fumiko rfotano 200 m kraula peldējis 2:42.0
min. un 400 m kraulā — 5:40,0 min.

aaj Noskaidrojies ari Itālijas 1942. gada
futbola kausa ieguvējs. Kausu izcīnījusi
Turīuas Juventus izlase, uzvarot otrā fi-
nāla spēlē FC Milānas futbolistus _ 4—1
(2—0). Pirmā abu vienību sastapšanas fi-
nālā beidzas 1—1 neizšķirti. Salīdzinot at
meistarības spēlēm kausa izcīna Itālijā
saista pavisam mazu interesi. Tā Juven-
tus — PC Milānas otrā fināla sacensībā
noraudzījusies tikai 5000 skatītāju.

Vācijas futbolisti teicami
sagatavoti

cīņai ar HulgBriļu
Pašreiz Berlīnē treniņa no-

metnē kopā sapulcēti Vācijas iz-
lases futbolisti. Viņi gatavojas
valstu sacīkstei ar Bulgāriju, kas
risināsies 19. jūlijā Sofijā. Vakar
un aizvakar vācu izlases sastāvs
sacentās pārbaudes spēlēs ar di-
vām Berlīnes vienībām. Vācijas
valsts vienības kandidāti abās
pārbaudēs atzīmēja, pārliecinošas
9—1 un 5—0 uzvaras. Domājams,
ka pret Bulgāriju 19. jūlijā spē-
lēs šāds komplektē jums: Jahn's,
Jānes, Miller's, Kupfer's, Sold's,
Sing's, Malecki's, Becker's, Wal-
ter's, Willimovski's un Artl's.

NOSLĒGUSIES UNGĀRIJAS
FUTBOLA MEISTARĪBA.

Pēc gara nn pārsteigumiem bagāta sa-
censību posma noslēgusies Ungārijas mei-
starības izcīna futbola. Meistartitulu ar
48 .12 punktiem ieguvis WMF Szcepel
vienpadsmits, pedejā spēlē uzvarot Mavag
vienību 6i 2. Otrā vietā ierindojusies Uj-
pest izlase (44^ I* p.). bet trešā SzoJ-
nok (41 lf). Divas pēdējās vietās pali-
kušās vienības pārgājušas zemākā liga:
So nepatīkamo likteni nācies piedzīvot Ma-
vag un mums no viesu spēlēm Rīga it labi
pazīstamai Szeged vienībai.
4% Dānijas meistarnosaukumu tenisā iegu-
vis lielge Plougmans. fināla cīna pieveicot
Seija Hansenu 6 4. 7 5 un 6 4. ' Ploug-
mans sacīkstēs sekmīgi piedalās Jau 10 ga-
dus, tomēr Dānijas meistara godā vioš ta-
gad ticis pirmo reizi.

Valstu sacīkstē tenisā Zviedrija uzva-
rējusi Dāniju 4—1. No atsevišķiem teni-
sistiem valstu sacīkste labākas sekmes gu-
vis Zviedrijas meistars Kārlis Sroders.
aa) Straujais basketbols Vācijā gūst aiz-
vien p.ašāku ievērību. Šogad nolemts pir-
mo reizi noturēt Vācijas meistarības iz-
cīnu ari sieviešu vienībām. Meistarības
turnīra fināla spēles risināsies 5. an 6.
septembri Nirebergā.
ai Pirmais eiropiešu diskobols. kas šogad
pārvarējis 50 m robežu, ir ungārs Nemeths
2. Viņš disku aizlidinājīs 50,07 m tālu.
Nemetbs 1. skrējis 5000 mētras 14:58,4
min. laikā, un Horvātos 'odes grūsanā sa-
sniedzis 14.50 m.
ai Spānijas kausa izciņā futbolā uzvarējis
FC Barselona vienpadsmits. pārspējot fi-
nālā Atbletīc Brtbao vienību 4^ 3. Normā-
lais spēles laiks beidzies 3 3 neizšķirti un
barselomeši uzvaras vārtus ieguvuši tikai
seaajošā pagarinājumā. Sacensība risinā-
jusies Madridē an skatītāji pieredzējuši
augstvērUgu futbola sporta demonstrēju-
mu.

Rīgas meistarības Izcīņa futbolā

VEF — Risas Vilki
Trešdien, 15. jūlijā pl. 19.30 VEF Uukmnā. Pirms tam — pl. 18.30
Rīgas meistarībā rokat bumba spēlē L W P — VEF
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Rīgas meistarības izcīņa futbola

RFK — US
Pfnndleii, 30. jūlija pīkst. 19 Ķieģeļa ielas sporti laukumi
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Meistari uz divriteņa
Piezīmes par latvieša labākajiem riteņbraucējiem

A. Imermants (RSK).

Kad 12. tramvajs ir atstājis aiz sevīs
Gaisa tiltu un traucās tālāk pa Vidzemes
gatvi, tad lan atrodamies «riteņbraucēju
valstībā». Skaistajā Vidzemes priekšpilsētā
mums aizvien biežāk nākas sastapties ar
riteņbraucējiem. Tur kreklos izmetušies
vīri uz divirtena sāk savu ceļojumu, lai
jau pēc nedaudzām stundām sasniegtu
gala mērķi — Siguldu, Cēsis, Valmieru vai
kādu citu no krāšņajā ziedu rotā tērpta-
ajm Vidzemes pilsētām. Tur rīdzinieku Jau-
natne, tur vīri Jau pusmūža un pat sirm-
galvji uz divriteņiem pavada atpūtas brī-
žus pēc veiktā dienas darba cēlienu. Vi-
ņiem visiem garām aļzjooo jaunekli, tērpti
dažnedažādo krāsu ģērbos. Vinl iegriežas
kādos vārtos turpat Vidzemes gatves sa-
kumā, mēro ceļu līdz Baltezeram vai vel
tālāk prom pa Vidzemes šosejas «balto
lentu». Tie ir mūsu sacīkšu riteņbraucēji,
kuri Vidzemes priekšpilsētā gatavojas nā-
košām cīnām, ja, Vidzemes gatvē galve-
nais vārds pieder riteņbraucējiem. Treni-
ņiem teicami piemērota ir ne tikai Vidze-
mes šoseja, bet tur atrodas arī abi Rīgas
velodromi: mājīgais Marsa koka treks,
tūliņ aiz Ropažu Ielas, un moderni betonē-
tājs Senču Sila treks Baltezera, kas ir pats
modernākais un lielākais Baltijas zemes.
Selt latviešu nopelniem bagātāka riteņ-
braucēju biedrība Marss jau 35 gadus bijis
šūpulis mušu clkllstu panākumiem, nn šo
neatsveramo darba «marsieši» truplna ari
vēl tagad.

RITEŅBRAUKŠANA — LIELĀ

TAKTIKAS CĪŅA.
Visās zemēs spraigajiem sacensības mo-

mentiem bagātais riteņbraukšanas sports
ir Izpelnījies lielu atsaucību. Skatītāju
skaita zinā riteņbraukšanu, šķiet pārspēj
vienīgi visu sporta veida karalis futbols
un vel bokss Ir tiešām Impozaats un uz-
traucošs skats, kad riteņbraucēji milzīgā
ātruma Joņo pa ovālo treku vai arī pazūd
lielceļa nebeidzamā tāluma. Taču būtu ne-
pareizi riteņbraukšanu saukt tikai par
ātruma sacensību. Daudz pareizāks apzīmē-
jams riteņbraukšanai būtu — lieli taktikas
cīna. Tāpat kā ātrs lidošanas, ta arī riteņ-
braukšanas galvenais pretinieks, kas vis-
vairāk nogurdina, ir vējš. Cikllsts, kas
brauc visu konkurentu priekšgalā, vienmēr
atrak Izsmel savas spēka rezerves ki tas
sacensonis, kas seko vadoša vīra «aiz-
vējā. » Sī Iemesla dēj tad neviens labprāt
nevēlās ieņemt vadošo lomu. Kā klasiskāko
piemēru šai zina var raksturot riteņbrau-
cēju sacensību treki I km distance. Tur
nevienu neinterese sasniegtais rezultāts,
bet visu uzmanība ciklists # velta
savam konkurentam, lai viņa mazu * ne-
uzmanību izmantotu beigu . cīni.
īstais duelis tādēļ risinās tikai pēdējos 200
metros, un atkarība, ki tiek veikti šie bei-
dzamie 200 metri, apzīmē arī cikllsta-
sprintera spējas. Dažreiz 1600 metru dis-
tanci brauc nedabīgi ilgi .Brīžiem ciklisti
«stāv» it kā uz vietas, virzoties uz priekšu
uzmanīgi centimetru pa centimetram. Ta
Berlīnes olimpiskās spēlēs (1936. gadā) abi
pasaules ātrākie ciklisti — vācietis Mer-
kens un holandietis van Vlietss finālā I
km brauca veselas 8 minūtes, līdz beidza-
mos 200 metros nāca Merkena lielisks tak-
tisks manevrs, un vioš žilbinoša beigu
spurta atrāvās no sava konkurenta, kļūstot
Olimpiskās zelta medaļas īpašnieks. Kā Jau
aizrādīts, īstās cikllsta-sprintera spējas no-
skaidrojas tikai finiši. No mušu riteņ-
braucējiem beidzamos 200 metrus visātrāk
veicis pašreizējais Rīgas meistars Imerma-

nis. Viņš 193». gadā Senču Sila trekā cīņā
ar Izcilo vica cikllsta VViemer'u sasniedza
12,7 sek. laika. M.arsa treka rekords 12^8sek. pieder muša Jaunās paaudzes pārstā-
vim Šiliņam. Ir daudzkārt pārbaudīta pa-
tiesība, ka I km braucieni nav Izdevīgi me-
tināt sākumā atrauties no pretinieka, Io
tas prasa pārāk daudz spēka, kas finišā pa-
rasti Izšķir konkurentu uzvaru. Šādus brau-
cienus ar pilnu Jaudu laa sākumi var
praktizēt tikai tiešam izturīgi un spēcīgi
ciklisti. No mūsu riteņbraucējiem pāris
reizes šāda veidi spējuši savus sancenso-
sus pārsteigt vienīgi vecmeistars Apsitis
un lmermanls. Ki loti Interesantas riteņ-
braucēju sacensības parasti Izvēršas punktu
un pāru braucieni, ar atsevišķiem finišiem
distances dažādos posmos. Brauciena vien-
mērīgo tempu tad allaž pārtrauc spraigās
cīnās par uzvaru atsevišķos finišos. Loti
populārs vēl trekā ir vlenībn 4000 m iedzī-
šanas brauciens, kur abas vienības, kas sa-
stāv no 4 ciklistiem, startē katra savā
taukuma pusē. ua tad maisoties ik pēc
ap|a_ vadošam vīram, meglna viens otru
panākt. Ārzemēs lielu popularitāti bauda
braucieni aiz motora, kur riteņbraucēju
«ved» motociklists, tādi samazinot vēja
pretestību. Aizmotora braukšana parasti
tiek sasniegts vislielākais ātrums. Brauk-
šanai aiz motora nepieciešams liels treks,
kādej tā mušu zemē nav guvusi sevišķu
atsaucību. _ Pretēji trekam, uz šosejas pa-
rasti risinās riteņbraucēju cīnās garas dis-
tancēs. Šeit izšķir divējādus sacensību vei-
dus: ar atsevišķu un ar kopēju startu. Pie
pirmā katrs dalībnieks dodas ceļā atsevišķi
(parasti ar 1 minūtes starplaiku) un viens
pats cīnās ar pretvēju, bet no kopēji
starta visi sacensoni sāk braucienu vien-
kopus, lai tad ceļā vai parasti finišā ar
kādu taktiska «viltību, atrautos no saviem
sāncenšiem. Pēdējā laika aizvien lielāku
Ievērību Iemanto šosejas braucieni ar ko-
pēju startu, kas liecina, ka riteņbraukšana
ar katru dienu noteiktāk atzīst ue tik
daudz par ātruma, bet galvenais par tak-
tikas cīnu.

ZVAIGZNES » KURU SPOŽUMS

MIRDZ VĒL ŠODIEN...
Skaistais riteņbraukšanas sports Latvijā

aizvien atradis daudz draugu. Jau pirms
plrma pasaules kara latviešu cikllsta pa-
nākumu sarakstā ietilpa daudzas ievēroja-
mas starptautiskas uzvaras. No tiem rlten-
brucējlem, kas Latvijas trekos cīnījās pēc
1920. gada, neapšaubāmi Izcilāko vletn ie-
ņem mušu pašreizējais sporta dzīves vadī-
tājs Roberts Plūme. Vīns slavas distance
bija 1 km sprinta brauciens, kur Ilgus ga-
dus R. Plūmes brīnišķais beigu sports pa-
šu mājās palika nepārspēts. Plūmēm atstā-
jot aktīvo rindas, ti vietu ieņēma viņa
sīvais sāncensoals V. Savies. Pēc Saviča
latviešu sprinta meistara tituls piederēja
Zemitlm, kas gan, diemžēl, treku atstāja
savos labākos gados. Aiz Zemīša nāca Lel-
nieks un Klpelts. No vīniem Izcilākās sek-
mes guva Lejnieks, kas vairākas sezonas
gāja no uzvaras uz azvara. Tā sprintā
mes esam Jau pienākuši līdz pašreizējām
dienam. Šosejas braucienos kādreiz varens
vīrs bija Ola. Kā vienu no latviešu vis-
pusigakiem riteņbraucējiem jāatzīmē
Andreju Apsīti. Viņš vienlīdz labi brauca
kā treka, ta arī uz šosejas. Apsitīs riteņ-
braukšanai ardievas teica tikai tad, kad
vlrjš savā mūžā bija pieredzējis vairāk ki
40 vasaru. Lielisks Izvērtas Apsīša pēdē-
jais lielo cīnu gads, kad viss klnva Latvi-
jas meistars treka un arī šosejas braucie-
nos. Savu laiku mūsu «lielceļu valdnieki»
bija staltais Popovs, tagadējais Inženieris
Erdmanls. spēcīgais Naumanls. kuru pār-
agri nāvē aizsauca traģisks nelaimes gadī-
jums. Bez tam vēl ki neaizmirstamas per-
sonības atminās dzīvo atlētiskais Ukstiuš,
kas bez riteņbraukšanas lielu vērību vel-
tīja arī svaru celšanai, tad Slaka, Mārtiu-
soas, Jansons, Mālers, aizmotora sacensī-
bas speciālists Līcītis ua vispusīgais Ozols,
kas tagad vada masa riteņbraukšanas
sportu. Kur vel neaizmirstamie LSB krāsu
pārstāvji Zelberllnš ar Kepki. Tie visi ir
viri, kuri veidojuši Latvijas rlteubrankša-

V. Savies (O. Sprūdes uzo.).

uas vēsturi, kuru spožo panākamu zvaigz-
nes vēl turpina mirdzēt arī šodien.
IMEKMANIS UN VILSONS —

MŪSU PAŠREIZ POPULĀRĀ-
KIE SĀNCENŠI.
Arī šogad latviešu ciklisti sākuši loti ro-

sīgu sezonu. Neaizmirstamus dueļus šova-
sar absolvējuši abi māsu pašreiz populā-
rākie sāncenši Arvīds lmermanls (RSK)
un Jēkabs Vllsons (Daugavieši). Vlņl_ abi
arī sevi pierādījuši par Latvijas pēdējo
gadu panākumiem bagātākiem riteņbraucē-
jiem. Enerģiskais lmermanls. vispār, atzī-
mējams par vienn no mūsu visu laika Ie-
vērojamākām personībām. Imermana riteņ-
braucēja gaita sakums atrodams 1930.
gadā, kad vioš vēl kā zēns — laikrakstu
izvadātājs, pirmo reizi piedalījās braucienā
«Apkārt nu šķērsam Rīgai», ierindojoties
12. vietā. No šī brīža sākas Imermana ne-
pārtraukts progresa (rājiens. 1933. gadā
lmermanls jau Izcīna Rigas meistara ti-
tulu 1 km sprinta brauciena. Kopš šī laika

gandrīz katru gada vioš bijis kādas meista-
ra medaļas īpašnieks. Bez neskaitāmām uz-
varam starptautiskas un dažādās eksteraas
sacensības, Imermanim ne mazāk ka 8 rei-
zes piederējis Latvijas un Rigas meistara
gods. Tieši apbrīnojama Ir vīna vispusība,
lmermanls bijis meistars gan sprintā, gan
garajos šosejas braucienos, gan arī aizmo-
tora sacensībā. 29 gadus vecais lmermanls
vēl vienmēr atrodas lieliski formā, kā to
apliecina vīna uzvara pirms nedējas Rigas
meistarsacīkstēs. Arī Vllsous savas sa-
cīkšu gaitas sācis reizē ar Imermani. Sā-
kumā gan Vllsons nespēj atzīmēt tādas sek-
mes kā lmermanls, bet tad pienāk arī vioa
kārta. Ta ir 1938. gada vasara, kad Vllsons
nostājas visu masu treka braucēju priekš-
gala. Divas gadās pec kārtas viss izcīna
Latvijas an Rigas meistara titulu. Nav
sveši Vilsoaam arī šosejas braucieni, to-
mēr galvenais vīna spēks mīt treka, kur
Vllsons tagad Izvirzījies par vienn uojuusu
taktiski visveiklakiem un izmanīgākiem
ciklistiem. Cītīgi sacīkstēs joprojām pieda-
līties turpina Jurjevs (RSK), taču viņš
vairs neatrodas tik lieliskā iorma kā pirms
apmēram 6 gadiem, kad Jurleva nepārspē-
jamais izturības krājums deva vīnam Ie-
spaidīgas uzvaras visos garākos šosejas
braucienos. Blakus Imermanim un Jurje-
vam par vienu no mūsu labākiem garo
distanču speciālistiem sevi pieradījis Lasi!
(Marss). Pēdējais gan pastāvīgi nav cen-
ties būt dalībnieku rindas, bet kad viņš
startējis, tad vienmēr Lassil atzīmējis tei-
camas sekmes. 2 gadus vīnam piederējis
arī Latvijas meistara tituls 150 km dis-
tancē. No proviuclešiem ka izcilākie jāmin
jelgavnieks Mazurs un Slokas izcilais cik-
lists Krastioš. Neaizmirstamas uzvaras Ma-
zurs kaldinājis 176 km garajā braucienā
Rīga—Valka. Pirms paris gadiem mušu la-
bāko gargabalnleku saimē izcilu vietu Ie-
ņēma tai vairākkārtējais izlases vienības
dalībnieks Vītols (Marss). Daudzi talan-
tīgi spēki atrodami mūsu jaunās riteņbrau-
cēju audzes rindās. No šosejas braucējiem
plrma vieta Ir Marsa cikllsts Alberts Džar-
caus. Liela auguma, spēcīgs un Izturīgs,
viņš jau savos pirmajos starta gados bijis
pa reizei Latvijas ua Rīgas meistars 190
km distancē. Alb. Džarcans kopa ar ilgga-
dīgo meistaru Imermani pašreiz absolvē
sīvu dueli latviešu labāka šosejas braucēja
goda dēj. Ja vēl pagaidām pa reizei virs-
roka gūst lmermanls. tad ti galvenokārt
ir parakās taktikas uzvara, Jo A. Džarcā-
aam nav vēl ti slīpējuma ua piedzīvojumu,
kas tik bagātīgi piemīt Imermanim. Treka
sacensībās _ pagājušu sezonā lieliskas sek-
mes atzīmēja Silinš (Daugavieši), kas paš-
reiz, sakara ar pleca savainojumu, nevar
būt dalībnieks sivaļis Imermana—Vllsona
divcīņas. Bez Sllina teicamus panākumus
treka guvuši arī speeļgais Ozoliņš (Senču
Sils), uzmanīgais Krūmiņš (Senča Sils),
enerģiskais Ktavinš (Marss) uu Dlmza
(Daugavieši). Pēdējam nupat Rīgas meistar-
sacīkstēs vienīgam bija pa spēkam pirspēt
prlekšbrauclenā Imermani. Visuma misu
cikllsta Jaunā paaudze sevi glabā vērtīgus
spekns, uu līdzšinējiem meistariem vīnus
pieveikt nemaz nav viegls uzdevums. Nā-
kotnē latvieša riteņbraukšanas sports
katri ziņā var raudzīties drošu skatu.

VĒSTURISKAIS BRAUCIENS

«ŠĶĒRSĀM UN APKĀRT
RĪGAI».
Blakus meistarības izcīna! ao mūsu ri-

teņbraukšanas sarīkojumiem sevišķu ievē-
rību bauda brauciens «Apkārt un šķērsam
Rīgai» , ar kuru mušu ciklisti katru pava-
sari atklāj Jaunas sezonas sacensības.
Brauciens «Apkārt un šķērsam Rīgaļ» lat-
viešu ciklistiem kļuvis par tradicionālu un
vēsturisku sacensību. Drīz šis sarīkojums
svinēs 20 gadu jubileju. «Apkārt aa šķēr-
sām Rīgai» uzvarētāju saraksta redzamu
vietu atkal ieņem lmermanls, kas 1. vietu
izcīnījis ae mazāk ka 8 reizes. Interesan-
tiem notikumiem bagāts ir atminu stāsts
par līdzšinējām «Apkārt un šķērsām Rīgai»
sacensībām. Pirmajos gados distance
šķērsoja Rīgu vārda vistiešākā nozīmē.
No Marsa velodroma ceļš aizvijās visas

J. Vrlsoos (Daugavieši).

pilsētas dalās. Starp citu, jiuzbrauc bija
Grizinkalnā. tad tagadējas Pleskavas ielas
un Walter'a von Plettenberg'a gatves
stūrī jādodas cauri māju kvartālam, kuru
rīdzinieki labi pazīst ar nosaukumu —
Berga bazārsŠeit ciklistiem bija Jāno-
brauc pa trepēm, kas vienam otram sacen-
sooim sagādāja ne mazums rūpju. Visla-
bāk šo Jautājumu bija atrisinājuši studentu
favorīta Erdmaņa draugi, kas atviegloja
Erdmanim nobraukšanu,'noliekot dēli. _Pār-
daugavā riteņbraucēju grūtākais šķērslis
bija Dzegužkalns, kur saceusooiem vaja-
dzēja līst cauri stiepuju žogam. Vēl tagad
neaizmirstami no «Apkārt un šķērsam
Rīgai» braucienu vēstures palikuši vairāki
Jautri gadījumi. Tā Ciekurkainā ciklistiem
nācās veikt ceļa gabalu pa smilšainu, no-
bruģētu ielu. Viens no galveniem uzvaras
kandidātiem — nelaiķis Naumanis, šai
smagajā ceļa gabalā Ieguva vērtīgu laika
ietaupījumu tādel, ka viņa kolegi smiltis
bija pārklājuši ar dēliem. Tikko parādījās
pārējie konkurenti dēļus steidzīgi novāca»
nu atskaitot Naumanl, visiem pārējiem va-
jadzēja veikt grūtu cīnu ar dziļo smilšu
segu. Kādreiz atkal agenskalnletls Veikerts
bija atradis Meža parka taku, pa kuru
kontroles punktu iespējams sasniegt daudz
ātrāk nekā braucot parasto ceļu. Sacensī-
bas dieni ari Veikerts brauca pa sīki Iz-
pētīto meža taku, taču liels bija vīna brī-
nums, kad tas takas grūtāki posma atrada
dziļu bedri, uu gaidīti laika Ietaupījuma
vietā zaudēja daudzas vērtīgas sekundes.
Ki redzams, tad kāds no Velkerta konku-
rentiem bija uzzinājis viņa nodomu, uu ne-
taupot pūles, izracis lielu bedri. Savlaik
pastāvēja noteikumi, ka no pēdēja kontro-
les punkta Ciekurkainā dalībnieki vsr at-
griezties Marsa velodroma pa kādu ceļu
vien vēlas. Sal sakarībā visīpatnējāko
maršrutu bija atradis Erdmanls. Skatītājus
Marsa treki nekšal pārsteidza par sētu
pārmestais divritenis, kuram tillu sekoja
arī pats braucējs. Lai nebūtu Jābrauc ap-
kārt, tad Erdmanls bija atradis ceļu par
seta daudz taisnāku uu izdevīgāku. Tidas
interesantas lietas ir sastopamas riteņ-
braucēju iemīļotās «Apkārt ua šķērsam
Rīgai» sacensības līdzšinējo cīnu atmina zī-
mējumos, kas atkal teicami raksturo riteņ-
braukšanas sporta spilgtāko īpašību, ka ne-
pietiek vienīgi ar ātrumu, speķu nn iztu-
rība, bet vienmēr nepieciešama kāda jauna
izdoma, taktisks manevrs, ar ko pārsteigt
pretiniekus.

LATVIEŠU CIKLISTI —
LABĀKIE BALTIJAS ZEMĒS.
Mūsu riteņbraucēju saimei svešas nav ari

starptautiskas cīņas. Ne mazāk kā 3 reizes
(1924. gadā Parīzē, 1928. gadā Amsterdama
un 1936. gadi Berlīne) latviešu ciklisti
startējuši olļmpiskās spēlēs. Tāpat vairāki
Latvijas pārstāvji piedalījušies pasaules
meistarsacīkstēs un citos ievērojamos sa-
rīkojumos. Ja ar! tur nav gūtas uzvaras.
tad sasniegumi vismaz pilnīgi apmierinā-
juši. Daudzkārt mūsu izlases speķi sacen-
tušies ar igauņu uu lietuviešu labākiem
vīriem. Šo cīnu bilancē skatāma sevišķi
spoža aina, jo atskaitot vienu vienīgu zau-
dējumu (1940. gada) pret lietuviešiem 104
km šosejas braucienā, mūsu ciklisti vien-
mēr guvuši pārliecinošas uzvaras gaat
trekā, gan arī uz šosejas. Šie panākumi ne-
apstrīdami liecina, ka latviešu ritenbrancēii
Ir vienmēr bijuši labākie Baltijas zemēs,
kas reizē dod skaistu konstatējumu, ka
masu «riteņbraucēja valstībā» allaž mituši
ievērojami un panākumiem bagāti viri.

Jānis Zariņš.

5Vov neslēpums

... ka ae reizi viea slimnīcā meklē-
lams sākums ievērojamam sporta gaitām.
JLuk. šāda viedā savu panākumiem bagāto
ota slaveno_ sporta karjeru sācis arī zviedru
barjerskrējējs Sikstens Larseus. 14 gadu
vecuma mazais Sikstens ārstējas kādā
slimnīcā aa lai pēc izveseļošanās klāts
spēcīgāks, zēnam Uka skriet nn lēkt pār
soliem, kas bija uzstādīti kā šķēršļi. Šī
lekšana Slkstenam tik loti iepatīkas, ka vē-
lāk viņš lēstajās sporta biedrībā, lai sāk-
ta treniņus barjerskrējiena. Ua rezultātā —
1941. gada Sikstens Larsens bija labākais
pasaule 400 metru barjerskrējienā, uzradot
lielisku sasniegumu — 52,* sekundes.

... ka Brazīlijā nevar aotikt Dienvid-
amerikas meistarības izcīna tenisa, kas
bita paredzēta jūlija mēnesī. Tas Ir tā-
dēļ, ka nekādi no ārzemēm vairs nevar ie-
vest tenisa bumbiņas aa tas. kuras ražo
Rlodeženeiro fabrikas, neatbilst visam pra-
sībām. Jā, lielajā likteņa cini tas ir atkal
Janas sitiens amerikāņa sportam 1

... ka smagi svara melnais pasaaies
boksa čempions Dio Lakts mazā kautiņā
kādi ostas krodziņā pazaudējis viena pirk-
sta. Amerikā šāds atgadījums nav nekas
sevišķs, tomēr tas spilgti Kastrē aizoke-
āna laužu sporta morāli. Sala sakarībā
gribas atcerēties kāda cita nēģeru boksera
slavas pilno augšupeju an ceju, pa kura viņš
Pēc tam atkal pazuda sportam: ki kādas
bagātas francūzietes apkalpotājs ao Fran-
cijas kolonijām uz Parīzi ataica Batlings
Sikl. Parīzē vioš atrada draugus boksera
sabiedrībā, atklāja sevī varena talantu an,
uzvarot toreiz slavenu francūzi Georgu
Karpantjē, kļuva vidējā svara meistars. Nu
Šiki devis uz Amerika aa tur ar sava īpat-
nējo izturēšanos pievērsa sev visa uzma-
nību. Ņujorkas Ietās vioš mīlēja pastaigā-
ties cilindri gatvi, sarkanos cimdos aa
maza pertikena pavadība. Si «māksla»
patika amerikāņu presei. Sīki reklāmas ši-
ka llgnret ki «Parīzes buvlaru King-Koags» .
Pēc dažiem panākumiem «King-Kongs» vēl
dzilik Ieslīka Brodveias zēnn dzīvē —
dzēra bez mēra an. protams, saka piedzī-
vot vieaa z?adējomu pēc otra ... Vairāk-
kārt redzēta dažnedažādos kautiņos mlljoau
pilsētas padibenes krodziņos, kādā riti
slaveno «Kīng-Koagu» atrada nogalinātu
tai Ņujorkas kvartālā, ko apzīmē par «ra-
ganu katlu» — starp 37. aa 45. Iela rietu-
mos ao 9. avēnijas. Vai ari Džo Lulsa kar-
Jēra noslēgsies līdzīgi veidā? Tiešām ue-
bas nekāds pārsteigums. Ja «brūnam aa do-
lāru zeme» viss tas tā beigsies...
... ka pēc bokss citus, kar vācietis

Josefs Besselmann's uzvarot itāli Kasadcl
klnva Eiropas nektārs vidēja svari, ārsts
jaunajam meistaram konstatēja 40,7 grāda
temperatūru. Izskatās, Itki Kasadei sava
pretinieku būtu krietni iesildījis, tomēr īste-
nībā Ir ta. ka Jaa priekšpusdiena sportists
nejutis īsti vesels mm Beka zemāka nebija
ari vk)a temperatūra. Ta aa iznāca, ka
šoreiz Besselmann's tiešām «drudžaini» ga-
tavojies Izšķīrējai cīņai. 40,7 grādi — li.
tikai tagad īsteni varam saprast, cik
karsta aa dedzīga, bija cuia par Eiropas

meistara goda!

PIRMf 'CADIEM
'? 13. Jūliji Rīgā notiek Zviedrijas—Lat-
vijas 4. valstu sacīkste iutbola. Tā beidzas

0 neizšķirti. Pēc iepriekšējo gada t—12
nn 6—lfh zaudējumiem, latviešu futbola
sportam tas ir liels panākums. Latvijas
vienības sastāvā teicamāka dala ir aizsar-
dzība, kur lielisku spēli nodemonstrē vārt-
sargs Klaviuš un aizsargs Slavišens.
? Kārlis Bileskalns 17. jūliji sasniedz
Jauna Latvijas rekordu svara celšanā
raušsaā ar kreiso roka pussmaga svara
kategorijā — 76,25 kg. Viņš labo Reichma-
im piederošo iepriekšējo rekordu par
1,25 kg.

ASkrējienā Rīga—Majori uzvar Kārlis
BmnuVergs (1 st. 83 min. S9 sek.). Ne-
startē A. Motmilkrs aa N. Mahtko.

Keresa uzvara
pčfr BcgulubOTU

Lielmeistars Pauls Keress.

DĀMAS INDIEŠU ATKLĀTNE.
Spēlēta Zalcbnrzas turnīrā 17. Vi 42.

Baltie: E. Bogojnbovt.

Mēmie: P. Keress.
X. dH, Zf6, 2. C4, e6, 3. Zf3, b6. 4. e3.

U>7, 5. Ld3, d6, 6. Zc3, Zbdff, 7. 0-0. eS.
Draud e4 aa iegūt figūru. 8. d5. g6, 9. Dc2.
Lg7, 10. b3, O-O. 11. VbZ, Zh5, 12. g4.
Keress domi, ka tas Ir pārsteidzīgs preti-
nieka vilciens. 12. . . Zf6, 13. 1>3. h5. 14.
«5. ZuT, 15. Ze4, Zc5, 16. Z:c5, bc 17. a4.
kad saka a. Jāsaka art b. 17 ... Dd 7.
Keress atzīst šī vilciena vājumu. Izskatās
daudzsološi, bet patiesība Ir tempa zau-
dējums. Pareizāki bija 17 .. . c61 18. Zel,
c6, 19. e4, 16, 20. gf, L:I6 21. Zg2, Dh3.
Sis melno vilciens ir ki loģiskas sekas
melno 17. vilcienam. Nepareizais plāns, ka
to redzēsim, bez maz noved melnos pie
bezdibeņa. 22. Taell Sis vilciens atspēko
Keresa plānus, Jo nedrīkst spēlēt 22..
LA4 dēl 23. Te3. D»4. 24. Le3, Dgi. 25.
Th3l 22. . . Lg7. 23. Te3. TO, 34. T:f3,
D:t3, 25. Lc2. Db3. 26. M. Tf8, 27. Tf3.
Dd7. 28. fe. de. 29. T:f8, Z:f8. 30. Dc3,
Dd8. 31. Dg3, Df6. 32. Lcl. cd. 33. cd, La6,
34 .LgS. Db6, 35. L:a6. D:a6 3,6. Le7 ,Zd7.
37. rJ6, 107, 38. Df2. K«8. 3». Dg3, Kf7.
49. Df?. KgS. 41. Dd2. Kh7. 42. DdS. De _21
Pretazbrukams Ir vislabākā aizstāvēšanās.
43. Db7. gūst baadlaieku. bet to Keress
jaa gribēja! Daudz bīstamāks vilciens bija
43. De*. 43. .. Dg4! So vilcienu, šķiet,
Bogojabovs nebija pietiekami apsvēris. 44.
D:a7. Lb6, 46. KI2, Lf4. 46. LgS. Dg3, 47.
Kgl, Dh2. 48. KH. Dh3. 49. Da6? Keress
grib panākt neizšķirtu, bet Bogojubovs uz-
varēt. Batlie nepamana briesmas, an le.
krīt melno slazdos. 49... Lg3! 50. Db7,
aekas aaa nespēj vairs baltos glābt. 5*...
Dkl, 51. Ke2. D:g2. Tagad paliek darbs
lirai lechnikal. 52. Kd3. Dfl, 53. Kc2. Df?,
54. Kbl. Df7. 55. a4, Lel. 56. Xc2. U>4, 57.
Le3. gS. 58. L:g5, Df2, 59. Kbl, Dfl. 60.
Lcl, Dd3, 61. Ka2. D:d6. 62. DdS. D:d5,
63. ed. Kg6. 64. Kb2. Kf5 . 65. Kc2. e4. 66.
Kdl, KeS, 67. Ke2, K:d5. 69. LgS. KeS,
69. Ld8, c4. 70. bc, KuV». 71. a5. Lc5. 72.
LgS. K:c4. 73. LdB. KbS. 74. Lc7. ZI6 aa
baltie padevis. Ne bez kļūdām, bet loti
interesanti partija.

Savu augšminēto partijai igauņa liel-
meistars Pauls Kurais nodeva mūsu
līdzstrādniekam Tenim Memgallim publicē-
šaaai «Sporta Pasaulē». Ari Keresa piezī-
mes latviskojis Tenis Metagallis.

SVav ncsl&vums

... ka populārāki Vācijas futbola vie-
nība pašreiz ir Scfaalke 04, bet iemīļotā-
kais spēlētais — Frltz's Szepaa's. Schalke
M ae mazāk ka 9 reizes spelelsui Vācijas
meistarības izcīnās finālā un 6 reizes, arī
šogad, Ieguvusi meistarnosaukuma.. fi-
nāla sacensībās Schalke 04 pavisam Iegu-
vusi 31 vārtus. Sāji zina ae sevišķi vel-
cies Szepan'am. kurš no minētā skaita pa-
nācis Ūkai 3 vārtu ieguvumu. Szepan's pa-
rasti arī nemaz nav īsts vārtu šivēis.bet
uzbrukumu saspēles diriģents, kas gada,
lai precīzas piespēles saņemtu viņa blakus
spēlētāji. Ievērības cienīgs ir lakts, ka 3
spēlētāji Jau kopš 1933. gada darbojušies
Seualke 04 sastāvā visās 9 llnala sacen-
sībās. Šie trīs vīri ir: vienības kapteinis
Kuzorra. Szepaa's un Boraemann's. Pēdē-
jais 1933. gada fināla cīna. kad Schalke 04
zaudēja pret Diseldorfas Fortūna *3 ie-
ņēma centra pussarga posteni, tad 7 rei-
zes alzstivēis savas vieaibas vārtus ka
labais aizsargs aa šīgada finālā bija labi
pussarga lomi. Astoņās llnala sacensībās
piedalījušies Tibulski un Kalvitzki. Tibalski
Schalke 14 rindās nebija redzams 1933.
gadi, bet Kalwitzkl Iztrūka pagājušā gadā,
kad gelseakirchealešl cīnījās ar Vīnes Ra-
pidu.
... ka lielais vairums pasaules rekordu

vieglatlētikā sievietēm pieder Vācijai,
kuras īpašumā skaitās 7 pasaaies rekord-
sasnieguml (no 13). Jaunikais no šiem ie-
vērojamiem varēlnmiem ir kelnietes Steln-
heuer' es rekords škepa mešana — 47,24
metri, kurn vīna uzstādīja pirms paris
nedēļām. 3 pasaules rekordu Īpašniece
skaitās Glsela Mauenaaver'e (pieecīņa —
418 panktl: disks — 4831 m. lenc — 14.38
m). Tāllekšanā ar 6.12 m rezultāta rekords
pieder Christel'ei Schnlz. Bez tam Vācija»
skrējējas uzstādījušas arī 2 pasaules re-
kordus staletēs: 4X1M metros — 46,4 se-
kundes un 4X200 metros — 1:44,6 minū-
tēs. Vācijas vieglatlētēm līdz ar to pie-
der vadoši vieta visas pasaules mērogi.
... ka Zviedrijas karalis Gustavs V ne-

sen nosvinēja savu 84. dzimšanas dienu.
Nav ari noslēpums, ka viņš vēl aeiltJ at-
pakaļ grūti slimoja. Tagad, pec izvesete-
šaaas. «Misters G.» atkal ņēmis rokā sava

iemīļoto tenisa raketi ua piedalījies sa-
cīkstēs. 3 seta gara cita, kopā ar savu
partneru, karalis guvis uzvaru kāda du-
bultspēlē. «Misters G,» bijis kustīgs aa
atjautīgs cīnītājs.
... ka pēc vairāk ka nedēļas ilgām sa-

censībām. Parīzē noslēgušas Francijas mei-
starsacīkstēs tenisa. Francijas meistara
titulu izcīnījis Marsels Bernards, kas sacen-
sībās startējis pirmo reizi pec miera noslēg-
šanas. Fināla spēle Bernards pārspējis
Dessairu 6—I. 6—2. Francijas meistarības
izcīna bijusi bagāta pārsteigumiem. Jaunais
meistars Bernards cejā līdz finālam pār-
spējis arī kādreiz neuzvaramo pasaules la-
bāko tenisistu Košē. Otrs finālists Des-
sals savkārt pieveicis galveno meitara titu-
la kandidātu Detremu. kas līdz šim Fran-
cijas tenisistu ranga saraksti ieņēma 1. vie-
tu. Sieviešu vienspēle Francijas meistares
gods Piekritis Seegeral, bet vīriešu dubult-
spēlē triumiējuši Boussus ar Geutlenu, kas
Hnili atzīmējuši savu pārākumu pār Košē
lielo laika biedru Borotru ua Lakotu.

<->VBI>IP44WF4!A«
^^PiRMDiEAaAI

A Lieliskos ce|a aa laika apstākļos treš-
dien hipodromā 8 rikšotāji laboja savus
rekordus, starp kuriem bija arī Klaudija
(dz. 1937. g.). Viņas jaunais rekords Ir
1:33,4 minūtes. K. Vēriša vadība Klaudija
4-gadīgo aa vecāko rikšotāja otra grupa
gaa Ieņēma tikai 3. vieta, aiz Kvaraostila
aa Maaas. Veiksmīgākie braucēji bija J.
Grazdinš un L. Pumpurs, gūstot katrs 2
uzvaras. Lielāko Izmaksu deva dvien
klase, kur par Varenā au Kvaraostila uz-
varām maksāja 248 RM.
A Pagājušā nedēlā Meža parki paredzē-
tais riteņbraucēju stafetes brauciens neno-
tika. RSK to dotai organizēt šonedēļ.
? Sp. b-ba Amatieris pārgājusi jaunas
telpās Kalēju Ielā Nr. 18/2*. Sanāksmes no-
tiek trešdienis pl. 18.
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